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REGISTRELE PROFE ILOR I APOSTOLILOR 
DIN TAMBURUL TURLEI BISERICII SF. GHEORGHE 

DIN SUCEAVA I CONTEXTUL ARTEI POST-BIZANTINE

Biserica Sf. Gheorghe din Suceava a fost edifi cată 
cu menirea de a deveni noua catedrală mitropoli-
tană, începând cu 1514, pe timpul lui Bogdan cel 
Orb, când au fost ridicate zidurile până la nive-
lul ferestrelor, construc ie abandonată din moti-
ve necunoscute, după toată eviden a, la sfâr itul 
aceluia i an, i fi nisată către 1522, pe timpul lui 

tefan cel Tânăr (Ulea 1964, 76, 78, nota 32). Pic-
turile murale au fost executate în 15341, urmând 
pe alocuri interven ii mai târzii, spre ultimele de-
cenii ale secolului al XVI-lea. Până acum, aten ia 
cercetătorilor a fost atrasă mai mult de tablourile 
votive, într-adevăr de o desfă urare unică în Mol-
dova (Costea 1998, 31-35; Firea 2005, 154-158; 
Gorovei 2006, 43-48; Székely 2006, 123-125), 
prin accentuarea ideii dinastice, i a resturilor de 
picturi exterioare (Ciobanu C. 2008, 53-66). În 
ceea ce prive te desfă urarea programului icono-
grafi c, au fost cercetate doar picturile din spa iul 
absidei altarului (Bedros 2011, Anexe, Sf. Gheor-
ghe din Suceava). Ne propunem să demarăm re-
cuperarea întregului program iconografi c al aces-
tui monument valoros, atât din perspectivă artis-
tică, cât i istorică, pe care o începem în prezentul 
studiu cu picturile din turla naosului2 (fi g. 1). 

În tamburul turlei de la biserica Sf. Gheorghe din 
Suceava, profe ii i apostolii sunt reprezenta i 
în două registre, după registrul anghelic (fi g. 3), 
care înconjoară reprezentarea Pantocratorului 
din cupolă (fi g. 2), i fi ind continuate în registrul 
următor, de o reprezentare desfă urată a Litur-

1 Ulea 1966, 207-231, a se vedea aici i dezbaterile privind 
datarea acestor picturi (207-218), care de la demonstra iile 
aduse de S. Ulea în favoarea datării cu anul 1534, nu s-au mai 
redeschis în această privin ă, data respectivă fi ind cea general 
acceptată. A se vedea i: Capro u 1980, 69. 
2 Sinegalia 2007, 46-62, studiu în care este pusă problema 
raporturilor dintre particularită ile arhitecturii moldovene ti 
din secolele XV-XVI, în special ale sistemului de boltire i 
programele iconografi ce din spa iul respectiv. Trasându-se 
tipologiile principale, mai multe detalizări sunt evacuate de 
pe agenda sarcinilor menite de a fi  abordate în acest studiu, 
astfel, i cazul picturilor din sistemul de boltire a turlei de la 
Sf. Gheorghe, apare în câteva men iuni de grupare tipologică. 

ghiei Divine, la baza turlei (fi g. 4). Este o ordine 
a registrelor, care în linii majore urmează tradi-
ia bizantină de decorare a acestui spa iu, în mod 

concret, însă, este reluată dispozi ia pe care pen-
tru prima dată o întâlnim în Moldova la Pătrău i 
(Dragnev 2014a, 170-173), cu anumite completări, 
în special, gra ie unui spa iu disponibil substan ial 
mai vast decât în modesta, ca dimensiuni, ctito-
rie tefaniană. Sub acest raport, la Sf. Gheorghe, 
apare un registru în plus (Divina Liturghie), iar 
numărul fi gurilor, care poate fi  cuprins în fi ecare 
dintre ele, este de asemenea în cre tere. Ultimul 
lucru se datorează i faptului că înăl imea sporită 
a turlei, face ca ferestrele să nu coboare mai jos de 
registrul anghelic, astfel încât, registrele profe ilor 
i apostolilor nu mai sunt fragmentate de acestea, 

ob inându-se în acest mod, un spa iu în plus.

În raport cu monumentele din epoca lui tefan cel 
Mare, la Sf. Gheorghe din Suceava, alături de alte 
biserici din vremea lui Petru Rare , mai apare un 
element nou în sistemul de decorare a turlei (sau 
a calotei, sau a bol ii semicilindrice în cazul lipsei 
turlei) – inscrip ia ce înconjoară perimetral imagi-
nea Pantocratorului. Concluzia nu este defi nitivă, 
odată ce dosarul privind programele iconografi ce 
ale sistemelor de boltire din bisericile moldove-
ne ti este încă incomplet. Oricum, din ceea ce cu-
noa tem, putem men iona că o astfel de inscrip ie 
lipse te la Pătrău i, Vorone , Băline ti i Arbore, 
în timp ce nu avem date despre situa ia de la Sf. 
Ilie din Suceava, Neam , Hârlău i Dorohoi. Pe de 
altă parte, putem afi rma că inscrip ia respectivă a 
existat la Dobrovă , Probota i Humor (astăzi se 
văd doar urme imposibil de a le întregi) i este 
perfect lizibilă la Moldovi a3. Ducem lipsă de da-
tele de la Sf. Dumitru din Suceava, Părhău i, Baia, 
Co ula i Râ ca, dar mai putem afi rma că o astfel 
de inscrip ie a existat la Sucevi a.

3 Inscrip ia slavonă citează ecfonisul urmat de Trisaghionul 
serafi mic, din rânduiala slujbei anaforei din liturghiile Sf. 
Ioan Gură de Aur i a Sf. Vasile cel Mare. Cu mai multe detalii 
la acest subiect vom reveni într-un studiu special. 

Emil Dragnev
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Inscrip ia de la Sf. Gheorghe, este în mare parte 
deteriorată, însă fragmentele care mai sunt vizi-
bile ne permit identifi carea sa. Astăzi din această 
inscrip ie în greacă se mai păstrează câteva frag-
mente din prima parte a sa: […]Γ  Θ( )  […]

   […]  […] […] 
Θ[…] […] […] […]  Θ[...]. Frag-

mentele păstrate, precum i lungimea intervaluri-
lor dintre ele, inclusiv cel ce cuprinde distan a de 
la ultima literă sesizabilă până la sfâr itul inscrip-
iei, ne conduc spre identifi carea inscrip iei de la 

Sf. Gheorghe, cu un text ce apare foarte rar în con-
textul respectiv până la data pictării sale (1534), 
îl cunoa tem doar la biserica Cinstitei Cruci din 
Pelendri (Cipru, între 1353 i 1374/75)4, iar după 
această dată, mai frecvent, în redac ii u or diferi-
te, la biserica mănăstirii Sf. Nicolae Philanthropi-

4 Velmans 2001, 238; απα α  2001, 75, Pl. 59: 
+ Γ     Θ( )   : [  ]

 Θ    : Γ  
   : ( )  Θ   

Φ Γ   .

non de pe insula lacului Ioaninei (1542)5, capela 
Sf. Nicolae de la Marea Lavră athonită (1560) i, 
mai târziu, la biserica de cimitir Sf. Nicolae din 
Kleidonia de Konitsa din Epir (1631)6, la bisericile 
din Zagori (Epir): Sf. Nicolae din Vitsa (1618/19) 
i Sf. Mina din Monodendri (1619/20)7 i în seco-

lul XVIII la biserica schitului rupestru Panaghia 

5 υ- α υ 2004, p. 240 [138], fi g. 30 la p. 50, 
aici inscrip ia respecivă, pe care o reproducem în cele ce ur-
mează, cuprinde jumătate din spa iu, în cealată fi ind citat Ps. 
79. 15-16: + Γ  Θ( )      . 

  Θ    . ΓΓ  
   .  Θ   

Φ Γ   .
6 Semoglou 1998, 22, nota 100, inscrip ia de la capela Sf. Ni-
colae: Γ  Θ      .  

 Θ      
   .  ’  

      
   (Eu sunt Dumnezeul i Judecăto-

rul tuturor; apărând de sus înaintea judecă ii, ordon să urma i 
numai legile Mele. Dacă nu ve i asculta cuvintele Mele, o să vă 
trimit în Iad).
7 α 1991, 135, pl. 20, 21, 75 α- , 76 α- , în redac ie apoa-
pe identică cu cea la Sf. Nicolae Philanthropinon i de aseme-
nea asociată cu citatul din Ps. 79. 15-16. A se vedea tot aici i 
imaginea pentru Sf. Nicolae din Kleidonia: Pl. 106 .

Fig. 1. Sf. Gheorghe din Suceava, ansamblul picturilor turlei naosului.
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Spolaitissa din Mikanis (metoc al mănăstirii Sf. 
tefan de la Meteore). 

Din versiunile cunoscute ale acestei inscrip ii, 
după incipit, cea de la Sf. Gheorghe coincide cu 
textele din perioada postbizantină. Cu regret, anu-
me a doua parte, în care apare diferen a dintre ver-
siunile circulate în secolele XVI-XVIII, este aproa-
pe dispărută la monumentul sucevean. Totu i, 
spa iul disponibil pentru ultima parte a inscrip-
iei, precum i două litere încă lizibile în sectorul 

deteriorat (  i Θ), ne conduc spre identifi carea 
textului în conformitate cu versiunea de la Sf. Ni-
colae Philanthropinon, urmată i în monumentele 
mai tardive din secolele XVII-XVIII. Acest text: 
+ Γ  Θ( )      . 

  Θ    . 
ΓΓ     . 

 Θ   Φ Γ    
(Eu sunt Dumnezeul și Judecătorul tuturor, apă-
rând de sus înaintea Judecății, ordon să urmați 
doar legile mele pentru toți cei care vor să scape 
de chinuri) a fost interpretat ca fi ind o parafrază/
adaprtare a versetului Deut.32.39, cântat de Du-
minica lăsatului sec de carne (Semoglou 1998, 22, 
notele 101, 102), la începutul Postului Mare. 

Dacă la Pătrău i, registrele puterilor îngere ti, ale 
profe ilor i apostolilor nu cuprind decât 12 fi guri 
fi ecare (dispuse a câte trei pe segmentele spa ia-
le formate de cele 4 ferestre), la Sf. Gheorghe din 
Suceava, cele două registre ce con in imaginile 
profe ilor i apostolilor, totalizează, respectiv, 
18 i 16 fi guri. De asemenea, la fosta catedrală 
mitropolitană, se mai operează o modifi care în 
componen a acestor registre, i anume în cel ce 
con ine reprezentările apostolilor. La Pătrău i, 
putem vobri despre două registre clar distincte, 
cel al profe ilor, i cel al apostolilor. Aici, la Sf. 
Gheorghe din Suceava, registrul superior con ine 
doar fi gurile profe ilor, pe când cel inferior, are o 
componen a mixtă, apărând opt imagini ale apos-
tolilor, nefi ind reprezenta i evangheli tii, care ori-
cum apar pe pandantivi, i tot atâtea de profe i. 
Astfel, numărul total al profe ilor reprezenta i în 
tamburul turlei, este de 26, ceia ce probabil con-
stituie cel mai amplu ciclu profetic din acest spa-
iu, în raport cu exemplele cunoscute din arta bi-

zantină i post-bizantină până în acest moment8. 

8 O situa ie similară, a fost altfel rezolvată la Moldovi a. i aici 
apar două registre supra-dimensionate de profe i i apostoli. 

Fig. 2. Sf. Gheorghe din Suceava, Pantocratorul din 
cupola naosului.

Fig. 3. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei nao-
sului, registrele anghelice.

Fig. 4. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei nao-
sului, registrele profe ilor, apostolilor Тi al Liturghiei 

Divine.
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O astfel de desfă urare, care tinde mai mult spre 
o reprezentare completă decât spre o selec ie, face 
inutilă compara ia cu componen a registrelor re-
spective din alte biserici, pe care am operat-o în 
cazul Pătrău ilor, unde într-adevăr întâlnim o 
selec ie. Din această perspectivă, prezen a unor 
personaje mai rar întâlnite în alte locuri, nu ne 
poate surprinde.  

În registrul superior, apar, precum am men io-
nat, doar imaginile profe ilor. Figurile a 18 profe i 
sunt dispuse în următoarea ordine, începând din 
axul estic, spre sud: David, Michea, Isaia, Avacum 
(fi g. 5), Naum, Sophonia (?), Amos (fi g. 6), Ilie, 
Aggeu, Abdias (fi g. 7), Iona, Iezeckiel, Ioel (fi g. 8), 
Malachia (fi g. 9), Zaharia, Navuthai, Daniel, Osea 
(fi g. 10). Al doilea registru are, exact în axul estic, 
imaginea Sf. Ioan Botezătorul, spre sud, fi ind re-
prezenta i apostolii Pavel, Simon, Iacov i Toma, 
iar spre nord: Petru, Andrei, Bartolomeu i Filip 
(fi g. 11-13), fi ind absen i, după cum s-a men ionat, 
evangheli tii. La aceste imagini, a lui Ioan Bote-
zătorul i ale celor opt apostoli, se mai adaugă în 
acest registru reprezentările a apte profe i, pre-
zenta i în continuare, pe aceia i direc ie ca i în 
registrul superior, după apostolul Toma urmând: 
Samuil, Elisei, Moise, Solomon (fi g. 14), Aaron, un 
profet neidentifi cat, Ghedeon (fi g. 15).

Privind componen a i dispozi ia profe ilor din 
registrul superior, putem remarca prezen a turu-
ror profe ilor mici i a trei dintre cei patru profe i 
mari. Acest registru, aproape complet al profe i-
lor „cu căr i”, îl întâlnim doar în pictura Serbiei 
de Morava, la Manasija (1407-1418):  1995, 

Dacă cel superior, ca i la Sf. Gheorghe din Suceava, este ocu-
pat de fi gurile profe ilor (19), atunci în cel inferior, registrul 
apostolilor (aici 12), este completat nu cu imaginile altor pro-
fe i, dar cu opt apostoli din cei 70 (Amplie, Stahie, Lina, Aris-
tarh, Irodion, Arhip, Sosipatru ( ?), i unul neidentifi cat). De 
altfel, i compozi ia registrului profetic, diferă substan ial la 
cele două biserici pictate la trei ani distan ă una după alta. La 
Moldovi a, fi gura centrală a registrului, în axul estic, este cea 
a Sf. Ioan Botezătorul (la Sf. Gheorghe din Suceava, după cum 
s-a men ionat, el de asemenea ocupă o pozi ie centrală în ace-
la i ax, dar în registrul inferior, între opt apostoli), în raport cu 
care, distingem câteva perechi de profe i în pandant, precum 
lui Aaron din partea sudică, îi corespunde fi gura lui Melchi-
sedec (absent la biserica mitropolitană suceveană) din partea 
nordică, dar i cea a lui Moise, care-l urmează pe Melchisedec, 
în continuare, după acela i principiu, consemnăm perechea 
David i Solomon, precum i perechile marilor profe i, Daniel 
i Isaia în partea sudică, în pandant cu Ieremia i Iezechiel, în 

cea nordică. Din profe ii mici, la Moldovi a au fost reprezen-
ta i doar cinci (Ioil, Zaharia, Amos, Michea i Sophonia), în 
raport cu registrul lor complet de 12 fi guri la Sf. Gheorghe din 
Suceava. Pe lângă Ilie, Elisei i Ghedeon, prezen i i la biserica 
din Suceava, la Moldovi a mai apare i Iacob.  

Fig. 5. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei 
naosului, registrul profe ilor: David, Michea, Isaia, 

Avacum.

Fig. 6. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei nao-
sului, registrul profe ilor: Avacum, Naum, Sophonia 

(?), Amos.

Fig. 7. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei nao-
sului, registrul profe ilor: Ilie, Aggeu, Abdias.

Fig. 8. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei nao-
sului, registrul profe ilor: Abdias, Iona, Iezechiel, Ioel. 
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Fig. 9. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei 
naosului, registrul profe ilor: Iezechiel, Ioel, 

Malachia.

Fig. 13. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei 
naosului, registrul profe ilor Тi apostolilor: Sff . Pavel, 

Simon, Iacob Тi Toma.

Fig. 10. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei 
naosului, registrul profe ilor: Zaharia, Nabot, Daniel, 

Osea.

Fig. 14. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei 
naosului, registrul profe ilor Тi apostolilor: Samuel, 

Moses, Solomon.

Fig. 11. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei 
naosului, registrul profe ilor Тi apostolilor: Sff . Petru, 

Ioan Botezătorul Тi Pavel.

Fig. 15. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei 
naosului, registrul profe ilor Тi apostolilor: Aaron, 

profet neidentifi cat, Ghedeon.

Fig. 12. Sf. Gheorghe din Suceava, tamburul turlei 
naosului, registrul profe ilor Тi apostolilor: Sff . Filipp. 

Bartolomeu Тi Andrei. 

53-54; απα α  2001, 35. Ordonarea 
fi gurilor în acest registru, nu lasă să se întrevadă 
vreun sistem. Spre deosebire de registrul profe i-
lor de la Pătrău i, unde fi gurile sunt reprezentate 
procesional, orientându-se spre axul estic al tam-
burului turlei, aici, inutele sunt foarte variate, în 
afara oricărei logici procesionale. 

De asemenea, nu putem constata în acest caz, nici 
reprezentările perechi ale profe ilor, bine cunos-
cute în arta paleologă, în care atitudinile lor lasă 
să se întrevadă un anumit moment de comuni-
care. Astfel, la Sf. Gheorghe din Suceava, putem 
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vorbi mai curând despre o galerie de reprezentări 
individuale, nu însă sub forma unor imagini statu-
ar-frontale, cunoscute în arta bizantină, în special, 
în epoca comnenă, dar într-o diversitate de inute, 
ce cuprinde atât fi guri statice, cât i posturi des-
tul de puternic agitate. De asemenea, în dispozi ia 
fi gurilor profe ilor de aici, nu observăm nici ală-
turările, sau contrapunerile (imagini în pandant) 
frecvente ale profe ilor, tipice atât pentru arta bi-
zantină cât i pentru cea post-bizantină (inclusiv 
din Moldova, ca de exemplu, la Pătrău i, Popău i-
Boto ani, Băline ti, Moldovi a), precum: Moise/
Aaron, David/Solomon, Ilie/Elisei, Isaia/Iezechi-
el . a. ( απα α  2001, 174-181).

Cea mai mare „surpriză” în acest registru al pro-
fe ilor este, însă, lipsa unuia dintre marii profe i, 
Ieremia i, deopotrivă, prezen a unui personaj, 
subscris –  Φ  Θ , identi-
fi cabil cu Nabuthai din 3Reg. 20 (conform Septu-
agintei), care nu se regăse te nici într-un registru 
al profe ilor cunoscut din arta bizantină i post-
bizantină (de altfel, nici într-un text nu i se atri-
buie calită i profetice). Practic, este imposibil să 
presupunem în acest caz o eroare de subscrip ie, 
cunoscute pentru alte monumente, ca i o lectură 
defectuoasă a unui alt nume de profet veterotesta-
mentar. Credem că, în acest caz, a fost reprezentat 
Nabuthai, pentru că s-a vrut să se reprezinte Na-
buthai, o inten ionalitate care necisită explica ii.

În primul rând, trebuie să insistăm asupra fapru-
lui că, cu toate că acest personaj veterotestamen-
tar nu a fost niciodată tratat în calitate de profet, 
contextual, istoria sa, are tangen e cu profe ii i 
profe iile biblice. Astfel, în Septuaginta, capitolul 
despre istoria lui Nabuthai (20) este în ordine in-
versă cu capitolul 21, comparativ cu textul maso-
retic, pentru a lega episodul de celelalte fapte ale 
profetului Ilie9. De asemenea, istoria lui Nabuthai 

9 Septuaginta 2004, 520, nota 20; Anume în ciclul Vieții pro-
fetului Ilie, apare i scena Lapidării lui Nabouthai în faimosul 
manuscris iluminat din secolul al IX-lea, „Sacra Parallela” a 
lui Ioan Damschin (Paris. gr. 923): Weitzmann 1978, 89-93, 
Pl. XLII-XLIX. Un ciclu extins al istoriei lui Nabuthai, de ase-
menea integrată în ciclul vie ii profetului Ilie, îl regăsim în 
celebrul Letopise  ilustrat (1568-1576) al lui Ioan cel Groaz-
nic. Fiecare scenă con ine mai multe secven e din această is-
torie: fol. 238v – Discuția lui Achaab și Nabuthai lângă vie i 
Achaab în pat, resemnat după refuzul lui Nabuthai; fol. 239 – 
Iezabel îl mustră pe Achaab, Redactarea scrisorii în numele 
lui Achaab i Citirea scrisorii în fața bătrânilor și fruntașilor 
vecini cu Nabuthai; fol. 240 – Iezabel pune la cale judeca-
ta, Judecata cu martorii falși i Lapidarea lui Nabuthai; fol. 
240v – Iezabel vestește lui Achaab despre moartea lui Na-
buthai i Achab intră în stăpânirea viei; fol. 241 – Dumnezeu 
îl trimite pe Ilie la Achaab, Ilie îi vestește lui Achaab cuvântul 

a fost interpretată în literatura patristică ca o pre-
fi gurare a decapitării lui Ioan Botezătorul (Ps. –
Ioan Gură de Aur)10 i a patimilor lui Iisus Hristos 
(Sf. Efrem Sirul)11, dar i ca exmplu de căin ă sin-
ceră (Sff . Chiril al  Ierusalimului12 i Ioan Gură de 
Aur13), sau de în elegere cu inten ii rele, complot 
(Sf. Ioan Gură de Aur14).

Evitând expunerea istoriei relatate în 3Reg. 20 
(1Reg. 21), extragem din ea câteva momente cheie: 
violarea de către regalitate a unor drepturi inalie-
nabile (proprietatea asupra viei), de sorginte divi-
nă, prin învinuiri false de blasfemie i laesae ma-
jestatis (ambele susceptibile pedepsei cu moartea 
i, de altfel, echivalate, de ex.: Ex. 22.27; Ambrozie 

al Mediolanului, De Nabuthai, XI, 46): (Septua-
ginta 2004, 521, nota 20.10), în cadrul unui proces 
înscenat, cu toate aparen ele respectate, soldată 
cu lapidarea unui om nevinovat (Nabuthai), toa-
te puse la cale de regină (Iezabel) cu ascenden ă 
asupra regelui, interven ia divină prin profetul 
Ilie pentru pedepsirea făpta ilor, căin a regelui 
Achaab, care aduce la amânarea (dar nu la anula-
rea) sentin ei divine: „… nu voi aduce nenorocirea 
în zilele lui, ci în zilele fi ului său voi aduce” (29).

Domnului, Achaab pleacă plângând și își sfâșie hainele (Că-
ința lui Achaab):  .
10 În Decollationem LIX, publicat la categoria Spuria, col. 485-
487, text considerat a fi  un pseudoepigraf până în prezent. Ca 
i majoritatea pseudoepigrafelor de acest fel, desigur, a circu-

lat în epocă ca un text autentic al Sf. Ioan Gură de Aur. Îl afl ăm 
în ms. slav. 152  (fol. 96v-99) de la Biblioteca Academiei Ro-
mâne (BAR), datat cu secolul al XV-lea, provenind de la mă-
năstirea Neam , unde probabil a i fost scris: Panaitescu 1959, 
204 i în manuscrisele BAR, ms. slav. 305(fol. 453v-464v) i 
327 (fol. 411v-420), scrise în secolele XV i, respectiv, XVI, în 

ara Românească: Panaitescu 2003, 45, 93.
11 Septuaginta 2004, 520-521, nota 20,9, este citat De ieiunio 
III, 5 al Sf. Efrem Sirul (publ. in: Beck, 1964, originalul sirian 
i traducerea în germană). A se vedea tot aici i interpretările 

Sf. Ambrozie al Mediolanului în De Nabuthae (nota 20,10). 
Traducerea în română: Despre Nabot Izreeliteanul, în: Am-
brozie al Milanului 2007, 429-460.
12 Relatează despre via lui Nabuthai, implicarea profetului 
Ilie împotriva nelegiurii inspirate de Iezabel i căin a regelui 
Achaab, care pentru sinceritatea acestui act, a fost gra iat de 
Dumnezeu: Cyrilli XXXIII, col. 417, 420 (textul grec.), 418-
419 (trad. latină).
13 Joannis Chrysostomi XLVII, col. 284; Joannis Chrysostomi 
XLVIII, col. 1042; Joannis Chrysostomi, col. 287-289. În ma-
nuscrisul din secolul al XV-lea, BAR, sl. 155, scris la Athos i 
provenind de la mănăstirea Neam , la f. 278-285v, apare textul 
lui Ioan Gură de Aur, „Cuvânt despre pocăin a i întristarea 
regelui Achaab”: Panaitescu, 1959, 221 (aici, în catalog, cuvân-
tul slav shtovanºi este tradus prin „cruzimea”, traducerea co-
rectă fi ind „întristarea”), la fel i în BAR, sl. 303 (fol. 99-106), 
scris în ara Românească în sec. XV: Panaitescu 2003, 29.
14 Joannis Chrysostomi, LVII, col. 405, trad. în limba română: 
Ioan Gură de Aur 1994, 430.  
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Contextul amplasamentului lui Nabuthai, în re-
gistrul profetic, între Daniel i Zaharia, pare să 
nu ne spună nimic în plus nici în privin a alegerii 
acestui loc, nici a motivului de reprezentare total 
neobi nuit a acestui personaj în rândul profe i-
lor. Doar faptul că în pandant cu această imagi-
ne, exact pe partea opusă a tamburului turlei, este 
înfă i at profetul Ilie, ne poate sugera o explica ie 
a amplasamentului, nu i a motivului. Lipsa lui 
Ieremia din acest registru, a unuia dintre profe-
ii mari, în situa ia când avem o galerie de profe i, 

la care adăugăm un cvasi în fa a califi cativului de 
complectă doar din cauza acestei lipse, precum i 
textul de pe rotulus, care probabil este o parafrază 
din cartea lui Ieremia, ne face să credem, că anu-
me fi gura acestui profet a fost „sacrifi cată” prin 
schimbarea subscrip iei, pentru ca să apară Na-
buthai, în fa a lui Ilie, a cărui istorie, precum am 
văzut, atât în tradi ia scripturistică a Septuagintei, 
cât i în cea iconografi că, a fost legată de numele 
celebrului profet biblic. Nu ne apare, însă, i moti-
vul „sacrifi cării”.

Din aceste perspective, credem că ar fi  îndreptă-
ită căutarea explica iei, într-o inten ionalitate le-

gată de anumite evenimente istorice, la care s-ar 
fi  raporat aluziv această imagine total insolită. Di-
fi cultatea acestor căuătări rezidă în multiplele x-
uri, pe care le con ine ecua ia problemei date. Cele 
mai importante dintre ele ar fi : lipsa informa iilor 
referitor la personalitatea, care a supravegheat 
( i, respectiv, a dat indica ii) la executarea aces-
tor picturi; polivalen a episodului biblic legat de 
Nabouthai ( i de personajele implicate: Achaab, 
Iezabel, profetul Ilie), care, la fel ca i în interpre-
tările patristice, putea să facă aluzii la fenomene 
diverse (injusti ie regală, implicarea reginei, căin-
ă sinceră etc.), precum i lacunele documentare 
fi re ti, care împiedică reconstituirea mai amplă, 
mai detaliată i nuan ată a raportorurilor dintre 
actorii evenimentelor istorice din această epocă.

Dacă urmăm datarea, sprijinită pe respectiva de-
monstra ie a lui Sorin Ulea, pe care, la moment, 
nu avem motive să o contestăm, anul 1534 (mai 
precis prima jumătate a sa), ar fi  cel care pune li-
mita istorică evenimentelor, încadrarea cărora în 
această ecua ie ar fi  fost posibilă. Urmărind cele 
petrecute în vremea ctitorilor principali ai biseri-
cii, Bogdan al III-lea i tefan al IV-lea, desigur, 
anul care a „răsturnat” destine, a fost cel al „fron-
dei boiere ti” din 1523, urmând pe cel al defi niti-
vării construc iei i sfi n irii noii biserici mitropo-

litane. Evident, acest an, bulversat de un confl ict 
intern de propor ii, a „produs” multiple situa ii, 
interpretabile, sub diverse aspecte, în cheia aluzii-
lor veterotestamentare, inclusiv a celor din istoria 
lui Nabuthai15. 

Cea mai mare rezonan ă, precum se tie, lăsând 
i urme contradictorii în izvoarele narative, a 

avut-o execu ia lui Luca Arbure, urmată de sugru-
marea fi ilor săi. În cronica lui Macarie, execu ia 
bătrânului hatman nu lasă să se întrevadă nici o 
bănuială privind injusti ia acestui act16. Dacă am 

15 În istoriografi a artei moldovene ti din secolul al XVI-lea, 
„responsabilitatea” pentru complexele interven ii livre ti în 
programele iconografi ce, este pusă pe seama eruditului egu-
men al mănăstirii Neam , iar din 1531, episcopul de Roman, 
Macarie. Exemplar în acestă privin ă este cazul Dobrovă ului: 
Ulea 1984, 308-309; Ulea 1985, 14, 22; Costea 1991, 21-22; 
Cincheza-Buculei 1992, 16. Pe lângă ansamblurile de pictură 
de la începutul celei de a doua jumătă i a secolului al XVI-lea 
(Râ ca, gangul turnului de intrare de la Neam , paraclisul de 
la Bistri a i pridvorul i pronaosul de la Neam ): Ulea 1985, 
14, nota 5, mai recent, s-a presupus i o posibilă interven ie 
a iluminatului episcop, la redactarea ciclul vie ii Sf. Ioan Bo-
tezătorul de la Arbore: Costea 2005, 5, supozi ie la care vom 
reveni în nota următoare.
16 Macarie 1959, 80 (slav.), 93-94 (traducerea): „Domnul pre-
cum s-a spus înainte, tefan cel Tânăr i cursul vie ii îndrep-
tându-l cu pricepere după rânduiala celor în elep i, vrăjma ul 
cel vechi n-a mai răbdat mai mult râvna cea bună, ci a început 
să sădească la primii sfetnici mai înainte zi i, nesa ul, mama 
invidiei i du mănie cruntă. Umblând ei cu acestea, tefan vo-
ievod a tăiat capul hatmanului său i totdeodată întâiului său 
sfetnic, numit Arbure, în luna aprilie, la cur ile domne ti de 
la Hârlău, în anul apte mii i unu către treizeci”. Eviden ieri-
le, care ne apar in, indică destul de clar, că neorânduiala este 
pusă pe seama celor în elep i, deci primii sfetnici mai înain-
te zi i, i din cauza uneltirilor lor („umblând ei cu acestea”), 
domnul taie capul celui dintâi dintre ei, hatmanului Luca 
Arbure. O explica ie a evenimentului, pe care o putem califi -
ca drept „ofi cială”, a domniei. A se vedea în această privin ă, 
tratarea similară a sursei la: Pâslariuc 2005, 55. O altă inter-
pretare, o găsim peste mai mult de un secol după consuma-
rea evenimentului, la Grigore Ureche care, lăsând problema 
culpabilită i hatmanului sub umbra incertitudinii („pe carile 
să-l fi e afl at în viclenie, iară lucru adevărat nu să tie”), re-
marcă meritele sale deosebite, fa ă de domn i ară („ce au 
crescut tefan-vodă pe palmile lui, avându atâta credin ă i 
în tinere ile lui tefan-vodă toată ara o cârmuia”), transferă 
povara responsabilită ii pentru sugrumarea sa pe cei „mul i 
vrăjma i”, care „cu multe cuvinte rele l-au îmbucat în urechile 
domnu-său”, neevitând să remarce i vina domnului, atenuată 
prin remarcarea vârstei sale („Ci pururea tinerii să pleacă i 
cred cuvintele cele rele (ale puhlibuitorilor)”): Ureche 1958, 
145. În fi nal, execu ia lui Arbore, este pusă defi nitiv sub sem-
nul injusti iei, pentru care în ultimă instan ă se face vinovat 
domnul: „ i acea plată au luat de la dânsul, în loc de dulcea ă 
amar, pentru nevoin a lui cea mare, că nici judecatu, nici do-
vedit au perit”. Greu de presupus că, la o distan ă temporală, 
totu i, destul de importantă, Grigore Ureche, ar fi  reinterpre-
tat evenimentul doar pe cont propriu, datorând acest lucru 
partizanatului său fa ă de marea boierime, i op iunilor sale 
pentru un sistem politic intern infl uen at de modelul polon. 
Considerăm că aceste din urmă momente, relevate în istori-
ografi e (a se vedea de ex.: Panaitescu 1925; Panaitescu 1994, 
179), explicând în mare parte articularea acestei inerpretări 
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presupune că Macarie, în cronica sa, men inându-
se în limitile unei versiuni ofi ciale în interpretarea 
evenimentului, dar cunoscând la fel i opinia, care 
avea să se articuleze în cronica lui Grigore Ureche 
un secol mai târziu, i pe care, eventual, cel pu in 
o lua în seamă, atunci, inând cont de ata amen-
tul pe care-l manifestă constant fa ă de institu ia 
domniei (cu excep ia episodului legat de domnia 
lui Ilia  vodă), atunci, în limitele supozi iei par-
ticipării sale la supravegherea executării picturii 
din biserica mitropolitană, apari ia lui Nabuthai 
în registrul profe ilor de aici, nu putea fi  decât un 
gest aluziv la actul de căin ă, deci a grijii fa ă de 
sufl etul voievodului tefan cel Tânăr, unul dintre 
principalii ctitori ai acestui loca 17. 

în opera cronicarului moldovean, nu ar contrazice presupu-
nerea că Grigore Ureche a exprimat în cronica sa o veche tra-
di ie, perpetuată în mediul boierimii moldovene ti. Existen a 
acestei tradi ii presupuse, precum am văzut, nu se refl ectă în 
nici un fel, în cronica lui Macarie. În studiul citat în nota pre-
cedentă, Costea 2005, s-a depistat sursa subscrib iei insolite 
a mesenilor din scena ospă ului lui Irod (asta fi ind Viața și 
tăierea capului cinstitului proroc, Înainte-Mergătorului și 
Botezătorului Ioan, scrise de ucenicul său Ioan, adică Marco, 
fi ind cunoscută circula ia versiunilor slavone în spa iul româ-
nesc: p. 4), însă mai departe, legătura cu cronica lui Maca-
rie ( i de aici, la presupunerea implicării eruditului episcop 
în redactarea acestor inscip ii), pare a fi  for ată. Sfetnicii din 
cronica episcopului de Roman i „puhlibuitorii” din cea a lui 
Ureche, sunt oameni diferi i. În primul caz, e vorba de o parte 
din boierimea, care alcătuia sfatul domnesc încă de la tefan 
cel Mare sau de la Bogdan al III-lea, capul căreia era hatmanul 
Luca Arbure, i anume ea este culpabilizată în această croni-
că de neorânduiala care a destrămat armonioasa colaborare 
dintre tânărul domn i boierii experimenta i, rezultatul fi ind 
execu ia căpeteniei lor. Deci, în nici un fel nu poate fi  vorba 
de execu ia lui Arbure din cauza unor sfetnici (în baza textului 
cronicii lui Macarie), ace tia din urmă fi ind în complicitate cu 
bătrânul hatman i nu „turnătorii” lui. La Gr. Ureche, apar al i 
„sfetnici”, acei „puhlibuitori”, după cum îi blamează cronica-
rul, prin care, de fapt, domnul începe să-i substituie pe primii 
în sfatul domnesc, între 20 ianuarie i 15 martie 1523: Székely 
2002, 59-60; Pâslariuc 2005, 53-54.
17 Anume momentul căin ei răscumpărătoare este în primul 
rând accentuat, în expunerea detaliată a istoriei lui Nabuthai 
pe care o întâlnim în traducerea românească a Învățăturilor 
lui Neagoe Basarab către fi ul său Teodosie (în singurul ma-
nuscris ce refl ectă originalul slavon al scrierii acest capitol nu 
s-a păstrat: Învă ăturile 1996). Este semnifi cativ i faptul că la 
o vreme apropiată de evenimentele dramatice ale domniei lui 

tefan cel Tânăr i de pictarea noii biserici mitropolitane din 
Suceava, într-o scriere ce apare în mediul monahal (fără a in-
tra în dezbaterile privind paternitatea ei i inten iile alcătuirii, 
a se vedea principalele opinii la ecest subiect în: Ursu 1997, 
7-21) din vastele posibilită i oferite de Sfânta Scriptură pentru 
omiletica moralizatoare, a fost selectat i expus în amănunte 
capitolul biblic referitor la Nabuthai, urmat de alte trei com-
patimente în care sunt relatate consecin ele nelegiuirii fa ă de 
proprietarul viei, pentru Achab, pentru fi ul său Ioram, săgetat 
„să fi e pentru moartea lui Navutheiu” i pentru so ia sa Iezabel 
pe care „o scoaseră din cetate i mâncară trupul ei câinii, pre-
cum zisese Ilie proroc pentru dânsa” (profe ie urmată exact 
după uciderea lui Nabuthai): au apărut mai multe edi ii ale 
versiunii române ti, a se vedea: Partea I, compatimentele în-

De altfel, această ini iativă putea să vină i din par-
tea altui reprezentant al înaltului cler, de exemplu, 
a mitropolitului Moldovei, Teofan I, cu toate că 
preocupările sale cărturăre ti sunt mai pu in cu-
noscute18, iar în ceea ce prive te interven iile sale 
în domeniul picturii murale, o inscrip ie deasupra 
intrării din pronaos în naos al bisercii Sf. Gheor-
ghe a mănăsirii Vorone , men ionează că prona-
osul a fost înfrumuse at i aurit de arhiepiscopul 
Moldovei Teofan19. 

Sfâr itul tragic al hatmanului Luca Arbure a eclip-
sat în surse alte destine ale dramaticului an 1523, 
ceea ce nu exclude, că imaginea insolită de la Sf. 
Gheorghe din Suceava, să fi  făcut referin e la un 
alt personaj. De exemplu, din perspectiva înlocui-
rii presupuse a subscrib iei lui Ieremia cu cea a lui 
Nabuthai, s-ar putea vedea o aluzie la un personaj 
cu acela i nume, Ieremia vistiernicul, care cu toa-
te că a evitat un fi nal pe măsura celui suferit de 
Luca Arbore, dar care făcea i el parte din boierii 
elimina i din sfatul domnesc între 20 ianuarie i 
15 martie 1523, pierzând i dregătoria, lucru, pro-
babil, de asemenea considerat ca un act de injusti-
ie împotriva sa20, iar apartenen a sa ulterioară la 

cler, de asemenea merită să fi e inută în seamă în 
acest context.

Cu toată rezonan a decapitării hatmanului Luca 
Arbure i, eventual, a destinelor altor personaje 

cepând cu ”Aicea zice pentru Ahav împărat. A treia împără-
ie”). 

18 Putem face referin ă doar la căr ile copiate la dispozi ia sa, 
Liturghierul de la 1532, copiat la mănăstirea athonită Zograf: 
Turdeanu 1997, 271-276, i Apostolul din 1543, scris de diaco-
nul Mihai: Păcurariu 1992, 471. 
19 În opinia cercetătorilor, interven ia mitropolitului s-a limi-
tat la lucrări de renovare par ială i aurire a ornamentelor: 
Chincheza-Buculei 1993, 7. S-a atras aten ia i asupra unei 
eventuale erori în această inscrip ie, aici fi ind men ionat anul 
isprăvirii lucrărilor – 1550, moment în care Teofan nu mai era 
mitropolit al Moldovei: Ciobanu C. 2010, 97, nota 586. Re-
zultatele lucrărilor de restaurare au confi rmât că picturile din 
pronaos sunt contemporane celor din naos, i doar interven-
iile par iale i aurirea ar data de la mijlocul secolului al XVI-

lea: Boldura 2007, 402-404. 
20 Înrudit prin alian ă cu familia domnitoare, prin so ia sa 
Anu ca, fi ica lui Drago , nepoată de fi u a lui Duma pârcălab, 
vărul lui tefan cel Mare, este cunoscut în dregătorii din 1499 
(vistiernic de grad inferior), îndeplinind misiuni diplomatice 
i ajungând la func ia de mare vistiernic pe timpul lui Bogdan 

al III-lea (către 1516): Stoicescu 1971, 304. De i, precum s-a 
men ionat, evită pedeapsa capitală i nici nu ia drumul pribe-
giei, iar la 1525 mai apare ca donator în favoarea mănăstirii 
Moldovi a, curând, din motive necunoscute, se călugăre te 
sub numele de Evloghie, la mănăstirea sa din Sălăgeni, unde 
a i fost înmormântat după 1546: Pâslariuc 2005, 69. Este cu-
noscut i un manuscris, Apostol, copiat i donat de monahul 
Evloghie mănăstirii Sălăgeni la 1528: Turdeanu 1997, 263-
266; Panaitescu 1959, 32-34.
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din dramaticul an 1523, ar fi  necesar să examinăm 
i alte piste de interpretare a imaginii analizate, 

legate de evenimente mai apropiate de data pic-
tării, i în acela i timp, mai actuale pentru noua 
domnie, cea a lui Petru Rare . Din acest punct de 
vedere, ar trebui luate în calcul i alte dimensiuni 
ale istoriei lui Nabuthai, decât cele discutate până 
aici, i în special, cea legată de fi delitatea fa ă de 
mo ia străbunilor: „ i Nabuthai i-a zis lui Achaab: 
Ferească Dumnezeu să-ți dau ție moștenirea 

părinților mei!” (3Reg. 20.3/1Reg.21.3)21, in-
terpretabilă ca o aluzie la una dintre probleme de 
actualitate ale politicii externe promovate de Pe-
tru Rare  în prima parte a domniei sale, i anume, 
recuperarea Pocu iei. Episcopul Macarie, relatând 
despre începutul reluării diferendului pocu ian de 
către Petru Rare , utilizează un termen echivalent 
celui din textul biblic citat: „În anul 7039 (1531), 
luna august s-a întâmplat că domnul Petru voie-
vod aruncându- i privirile peste tot, a trimis cu 
rugăminte la craiul le esc ca să-i dea înapoi mo ia 
lui părintească (Pocu ia - n.n.), care fusese smulsă 
în vremea domnilor care au fost înainte.”22 

Este binecunoscut, că în tradi ia cre tină, Vechiul 
Testament, a fost constatnt interpretat în cheia 
prefi gurării evenimentelor nou-testamentare. În 
acela i timp, a fost folosit intens, nu doar în lite-
ratura teologică, dar practic în toate genurile lite-
raturii bizantine, inclusiv în literatura istorică, în 
care se refl ecta i ideologia politică: „il a fournit un 
arsenal des fi gures dont les rhéteurs, chronique-
urs et hagiographes usent et abusent, des modèles 
de bonne ou mauvaise royauté, des types de héros 
positifs ou négatifs”.23 Figuri retorice i parale-
lisme vetrotestamentare sunt prezente astfel, în 
cronografi a bizantină, inclusiv în operele care, în 
traduceri slave, au circulat în spa iul românesc. 
Cu siguran ă, cel care a introdus prin subscrip ie 

21 „Atitudinea lui Nabuthai nu este un simplu ata ament senti-
mental fa ă de pământul strămo ilor, ci o fi delitate teologală, 
o manifestare a credin ei fa ă de ara pe care Domnul o încre-
din ase neamului său (Num. 36.7; Lev. 25.13)”: Septuaginta 
2004, 520, nota 20.3.
22 Macarie 1959, 83, 97, de fapt, în august 1530: Ciobanu V. 
1978, 117.
23 Dagron 2010, 379. A se vedea i: Dagron 1996, 70: „À Byzan-
ce, l’Ancien Testament a valeur constitutionelle; il a la même 
normativité dans le domaine politique que le Nouveau Tes-
tament dans le domaine moral. L’histoire des Juifs, soigneu-
sement déshistoricisée et déjudaïsée par cette lecture chréti-
enne, a pour fonction de préfi gurer ce que sera ou devra être la 
conduite de l’Empire, de comprendre dans quelles conditions 
et par conformité avec quelles fi gures bibliques un suverain 
gagnera ou perdra sa légitimité, un fi ls héritera du pouvoir de 
son père, un roi pourra se dire prêtre”.

fi gura lui Nabuthai în ciclul profe ilor veterotes-
tamentari, s-a bazat pe literatura scripturistică i 
teologică, unde istoria sa a fost expusă i interpre-
tată, însă, raportarea simbolică, la un personaj/
eveniment contemporan, mai curând ar fi  de in-
spira ie cronografi că, care oferă astfel de exemple 
pentru personajele i evenimentele din epoca bi-
zantină24.

La încercările noastre de a creiona câteva explica ii 
ipotetice privind imaginea insolită a lui Nabuthai 
în registrul profe ilor de la Sf. Gheorghe din Su-
ceava, s-ar cuveni să adăugăm i o altă observa ie. 
Cu toate că destul de rare, aceste referin e vetero-

24 Pe lângă alte aluzii veterotestamentare, în Cronografi a lui 
Theophanes Confesorul, apar câteva paralele între împăra ii 
romano-bizantini i regele Achaab: Valens i călugărul Isaac 
în ajunul campaniei împotriva go ilor, politica religioasă a lui 
Constantin Copronimos, „Noul Achaab” – împăratul Nichifor, 
mustrat nu doar pentru politica sa religioasă, dar i pentru 
lăcomie, i de asemenea Nichifor, rostind „Cine ar înduple-
ca pe Achaab să meargă ?”: Theophanis 1839, 102, 678, 761, 
762; Teofan 2012, 86, 420, 467, 468. Cronografi a lui The-
ophanes a avut însă o circula ie restrânsă i, probabil, doar 
par ială în traducerile slavone, fi ind fragmentar intercalată 
între cronicile lui Gheorgheos Synkellos i Gheorghios Amar-
tolos:  2000, 108-109. Cea mai intensă circula ie 
în versiunile slave a avut-o Cronica lui Gheorghe Amartolos. 
Referin ele veterotestamentare aici sunt destul de abundente, 
inând cont i de multiplele „abateri” fi losofi co-teologico-mo-

ralizatoare de la expunerea cronografi că propriu-zisă. Astfel, 
pe lângă men iunea cazului lui Nabuthai în cadrul expunerii 
domniei lui Achaab, acest personaj mai este amintit în suita 
refl ec iilor privind judecata injustă i mărturia falsă, în con-
textul condamnării lui Arie la sinodul de la Niceea i „reabi-
litarea” sa ulterioară de către împărat. Referin e la Achaab 
i Iezabel apar i în alte contexte, atât în expunerea istoriei 

Vechiului Testament cât i în cea a imperiului post-constanti-
nian:  1920, 92, 153, 168, 178-180, 182, 346, 350, 371; 

,  2000, 87, 135, 146, 154-155, 157, 277, 
280, 298.  În traducerea slavă a cronicii lui Zonara, istoria lui 
Nabouthai este descrisă detaliat, făcându-se trimitere la ea i 
atunci când se spune despre împlinirea profe iei de distrugere 
a neamului lui Achaab, în pasajul despre fi ul său Ioram: Zona-
ra 1841, 162-163, 181. Cu toate că domniei lui Achaab, în aceas-
tă cronică, i se oferă un spa iu destul de extins, în expunerea 
evenimentelor din următoarele epoci, nu găsim referin e la el. 
În versiunea slavă a Cronicii lui Constantin Manasses, referi e 
veterotestamentare sunt prezente doar în câteva cazuri: tră-
darea lui Nikephoros Phocas de către Theophano (Samson i 
Dalila, dar i Tindarida, una dintre fi icele lui Tindar al Spartei, 
mai curând Clitemnestra, so ia lui Agamemnon, decât Elena, 
so ia lui Menelau) – referin ă preluată i acomodată de către 
Macarie realită ilor din Moldova (cu schimbarea semnului, de 
această dată, fi delitatea doamnei Elena, so ia lui Petru Rare , 
este contrapusă infi delită ii personajelor men ionate): Maca-
rie 1959, 85, 100, visul lui Athanassios cu referin ă la Ezekias 
.a.: Manasses 1989, 329, 276. Macarie folose te i alte asoci-

eri veterotestamentare, descriind domnia lui Petru Rare : face 
aluzie la Ps. 82(83).10.11, în legătură cu bătălia de la Feldioa-
ra, aminte te de istoria lui Iov, atunci când domnul este trădat 
de boieri, îi spune domnului Noul Noe, care i-a salvat familia 
în cetatea Ciceiului, de „potopul” marii invazii: Macarie 1959, 
82, 84, 85 i 97, 98, 100. Pentru circula ia traducerilor slavone 
ale cronicilor bizantine a se vedea: Mihăilă 1989, 8-22.
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testamentare menite să evoce realită i de actuali-
tate, se pare că s-au mai întâlnit în pictura murală 
din Moldova. În această cheie a fost interpretată 
de către Sorin Ulea, scena Căinței lui David, din 
pronaosul bisericii Sf. Gheorghe de la cur ile dom-
ne ti din Hârlău, insolită i ea, dar anume prin 
dimensiunile i pozi ionarea sa, în afara oricărui 
ciclu iconografi c, precum i aceea i scenă, apărută 
de asemenea într-un context neobi nuit, la biseri-
ca Pogorârii Sf. Duh a mănăstirii Dobrovă  (Ulea 
1984, 287-292). Fără a intra în discu ie privind in-
terpretarea acestui subiect, în contextul respectiv, 
propusă de Sorin Ulea, care, datând ambele an-
sambluri de picturi cu anii de început ai domniei 
lui Petru Rare  (nu insistăm nici asupra proble-
mei datării picturilor de la Hârlău cu anul 1530, 
propuse de acela i autor), a văzut în modalitatea 
i contextualutatea acestor scene un gest de căin ă 

a ctitorului picturilor, pentru păcatul adulterului 
părintelui său, tefan cel Mare, oricum, trebuie să 
recunoa tem, că amplasamentul i amploarea ne-
obi nuită a celor două scene, pare a fi  o refl ectare, 
prin grila lecturii veterotestamentare, a unor eve-
nimente/personaje relevante pentru realită ile is-
torice ale Moldovei din acele timpuri. Considerăm 
că i imaginea lui Nabuthai se înscrie pe aceea i 
linie, iar cercetările ulterioare ne vor apropia de 
adevăratul său mesaj, pentru care aici, am început 
doar să schi ăm pistele de investiga ie.

Al doilea registru, precum am men ionat anteri-
or, are o compozi ie pu in obi nuită. În axul estic, 
este fi gurat Sf. Ioan Botezătorul, în tipul icono-
grafi c de „Înger al pustiei”, spre care, din ambele 
păr i se îndreaptă o procesiune a apostolilor. Am-
plasamentul Sf. Ioan în axul estic a fost repetat i 
la Moldovi a, dar în registrul superior, încadrat 
de profe i25. La Sf. Gheorghe din Suceava, fi gurile 
profe ilor, care completează registrul, sunt dispu-
se la fel ca i cele din registrul superior, în afara 
oricărei procesiuni, în posturi „autonome”. Dacă 
în registrul superior prevalează profe ii cărora li se 
atribuie căr ile profetice ale Vechiului Testament, 
aici situa ia este mai variată, fi ind reprzentate 
personaje cărora li se atribuie alte texte vetero-
testamentare, decât cele propriu-zis profetice (dar 
care, ca i întreg corpusul de scrieri biblice, sunt 
interpretabile în cheie profetică, de prefi gurare a 

25 Aici, numărul fi gurilor reprezentate este amplifi cat în raport 
cu cel de la biseica mitropolitană, respectiv la 20 i 22 de fi guri 
în cele două registre. În registrul inferior, în cadrul procesiu-
nii apostolilor, sunt introdu i i cei patru evangheli ti: Lungu, 
Sinegalia  2007, imaginea de pe copertă.

evenimentelor nou-testamentare): Moise, Solo-
mon, cei care apar în calitate de profe i în Sfânta 
Scriptură: Samuel, Elisei, Ioan Botezătorul, sau 
cărora exegeza biblică cre tină le atribuie „gesturi 
profetice”: Aaron („toiagul lui Aaron”) i Ghedeon 
(„lâna lui Ghedeon”). N-am reu it să identifi căm a 
aptea fi gură din acest registru, subscrip ia căreia 

nu s-a păstrat, iar textul de pe rotulus, care este în-
ceputul unei parafraze din Cartea lui Daniel, nu ne 
îngăduie o atribu ie sigură, inând cont de faptul 
că acet personaj nu poate fi  în nici un fel identifi cat 
cu Daniel, care a fost reprezentat deja în registrul 
supreior, în chipul iconografi c consacrat, pe când 
fi gura profetului neidentifi cat, contrazice din toa-
te punctele de vedere (vârsta, vestimenta ia etc.) 
tradi ia de reprezentare a profetului Daniel.

Unele imagini ale profe ilor sunt înso ite de 
atribute speciale. În registrul superior doar cea 
a lui David este înso ită de un astfel de atribut, 
chivotul, pe care îl ine în mâna dreaptă26, iar în 
cel inferior, ele apar în imaginile lui Moise (vasul 
de aur pentru mană – Ex.16.33-34)27, Solomon 

26 Reprezentarea acestui atribut are coresponden ă în textul de 
pe rotulosul lui David (Ps.45.5-6), la fel ca i în reprezentarea 
similară a aceluia i atribut (în forma unei case cu acoperi ul în 
două ape, formă cunoscută pentru cutii încă din vechiul Egipt 
i adesea adoptată pentru : Revel-Neher 1984, 199) 

din absida altarului de la Băline ti, care este „confi rmată” de 
un alt citat din psalmi: Ps. 131.8, prescris în Erminia lui Dio-
nisie pentru reprezentarea lui David, asociată la tema Ador-
mirii Maicii Domnului: Dionisie 1979, 124-125 (Pentru alte 
referin e i semnifi ca iile imaginii de la Băline ti, a se vedea: 
Semoglou 2015, 370), sau la Popău i-Boto ani (după 1496), 
unde David, reprezentat cu atributul respectiv, ine în mână 
rotulusul cu inscrip ia din hairetisme similară celei din icosul 
12 al Acatistului Maicii Domnului sau icosul 5 din Acatistul 
Adormirii Maicii Domnului, în care este invocat chivotul. Ace-
la i atribut se pare că a fost reprezentat în mâna lui David în 
picturile de la Dragalevci: Gerov 2003, 73 (lipsa reproducerii 
nu ne îngăduie o afi rma ie mai sigură), iar în Moldova mai 
apare în imaginea lui David în medalion de pe arcul trium-
fal de la Vorone , asociată de această dată cu inscrip ia de pe 
rotulus, care citează Ps. 44.11 (Bedros 2011, Anexe, Vorone , 
IV.Arcul Triumfal, 37) i, mai târziu, în registrul profe ilor din 
tamburul turlei de la Moldovi a.
27 Acest atribut este destul de frecvent în epoca paleologă, pe 
vas apărând în clipeus imaginea Panaghiei (Chora (Kariye 
Djami), Lesnovo, Ravanica, Jošanica, Manasija): Underwood 
1966, Pl. 73-74; απα α  2001, Pl. 108α, 132α, 136α, 
143 . La KaleniФ, atributele sunt inversate, vasul apare în 
mâinile lui Aaron, iar toiagul înmugurit – la Moise: SimiФ-La-
zar 1995, 46. De asemenea, vasul de aur este reprezentat în 
mâinile lui Aaron la Arilje: απα α  2001, Pl. 66 , 
Prizren, PeФ i Dragalevci: Gerov 2003, 75). Despre legătura 
cu imnografi a marială a acestui atribut a se vedea: ħ 
2011, 50-52. În absida altarului de la Băline ti este înfă i at 
cu acela i vas (clipeusul cu imaginea Maicii Domnului nu este 
vizibil, de altfel, ca i la Sf. Gheorghe din Suceava), fără ro-
tulusul cu inscrip ie, de altfel, ca i pe arcurile triumfale de 
la Popău i-Boto ani i Vorone , precum i în tamburul turlei 
de la Moldovia a. Într-un alt ciclu al profe ilor de la Băline ti, 
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(templul)28 i Aaron (toiagul înmugurit)29. Câteva 
reprezentări se disting prin vestimenta ii speci-
fi ce, caracteristice imaginii unor profe i precum: 
podirul lui Aaron, straele regale la David i So-
lomon, tunica scurtă la Daniel, mantia căptu ită 
cu blană de oaie la Ilie. Introducerea atributelor, 
în reprezentarea profe ilor, chiar i la o scară li-
mitată, distinge picturile de la Sf. Gheorghe din 
Suceava de cele de la Pătrău i, unde ele lipsesc cu 
desăvâr ire, dar rămâne totu i în urma cazului de 
la Băline ti, mai precis a registrului profetic din 
absida altarului de aici, unde mai apare lâna lui 
Ghedeon, poarta lui Iezechiel, sfeșnicul lui Za-
haria, scara lui Iacov i muntele lui Daniel (nu 
apare însă templul lui Solomon, iar Aaron, în loc 
de toiagul înmugurit ine în mână cadelni a). Pre-
zen a acestor atribute, „sus inute” de textele de 
pe rotulusurile profe ilor din registrul tamburu-
lui turlei naosului, cu rol prefi gurativ mariologic 
i al Întrupării, caracterizează în mod special arta 

sârbească din epoca paleologă ( j -
 2006, 281-317). În Moldova, „în-

zestrarea” profe ilor cu atribute, pare să atingă 
punctul culminant în cazul bisercii Bunei Vestiri 
a mănăstirii Moldovi a (cornul lui Melchisedec, 
vasul de aur al lui Moise, poarta lui Iezechiel, 
lâna lui Ghedeon, sfeșnicul lui Zaharia, cadelnița 
lui Aaron, chivotul lui David, muntele lui Daniel, 
cleștele lui Isaia, scara lui Iacob). 

Includerea imaginii Sf. Ioan Botezătorul în re-
gistrul profe ilor din turle, este cunoscută în arta 
paleologă (Geraki, Karan, Pelendri, Sf. Andrei de 
pe Treska, Lesnovo, Markov, Curtea de Arge ), 
apărând cu regularitate la cele mai importante 

reprezenta i în medalioane pe arcul triumfal, pe rotulosul 
lui Moise apare textul din Deuteronom (18.15). La Pătrău i, 
pe rotulosul lui Moise este înscris începutul versetului 1 din 
Deut.32, capitol scris în forma unui poem, alăturat psalmilor 
în manuscrisele Septuagintei din sec. IV (Septuaginta 2004/1, 
nota la versetul 32.1, la p. 605-606) i care este citat i în cazul 
nostru, la Sf. Gheorghe din Suceava (32.43).  
28 La fel ca i în cazul lui David, prezen a acestui atribut în 
mâna lui Solomon este în coresponden ă cu textul de pe ro-
tulus (Pr.9.1: „În elepciunea i-a zidit casa…”), de altfel, des-
tul de frecvent în reprezentările sale din epoca bizantină: 
απα α  2001, 191, Tab. 4, întâlnit i la Vorone , dar 

„neconfi rmat” de prezen a atributului respectiv (de obicei, So-
lomon ine în mâna dreaptă, precum adesea, mai ales în epoca 
post-bizantină, i David, un stylus). 
29 Atribut des folosit în reprezentările lui Aaron (în Moldova, 
apare la Sucevi a, mai des fi ind folosit alt atribut, cadelni a, 
precum pe arcele triumfale de la Vorone  i Popău i-Boto ani, 
în absida altarului de la Băline ti i în tamburul turlei de la 
Moldovi a), de asemenea în perfectă coresponden ă i cu tex-
tul de pe rotulus (Evr.9.4), având acelea i conota ii mariologi-
ce ca i cele precedente. 

ansambluri ale Serbiei de Morava la limita se-
colelor XIV-XV (Manasija, Ravanica, Kalenic): 
απα α  2001, 243, nu însă, în tipul ico-

nografi c de „Înger al pustiei”, caracteristic, deja, 
monumentelor din epoca post-bizantină. Erminia 
lui Dionisie recomandă plasarea imaginii Sf. Ioan 
Botezătorul în axul vestic, în pandant cu imaginea 
Maicii Domnului, din cel estic, în registrul an-
ghelic, deasupra registrului profe ilor, dispozi ie 
urmată deja în secolul al XVI-lea, de exemplu, la 
Sf. Nicolae Philanthropinon (Dionisie 1979, 248; 

υ- α υ 2004, fi g. 30, 32). Re-
prezentarea Înaintemergătorului de la Sf. Gheor-
ghe din Suceava, pare a fi  o solu ie intermediară 
între insisten a cu care apare în arta paleologă 
tardivă în registrele profetice din tambururile tur-
lelor i eviden ierea sa specială (aici spre el se în-
dreaptă procesiunea apostolilor) din arta post-bi-
zantină30, de asemenea în complexul programului 
iconografi c al sistemului de boltire. Textul de pe 
rotulus este, probabil, cel mai frecvent întâlnit în 
imaginile Sf. Ioan Botezătorul. 

Remarcăm că to i apostolii, care fl ancheză fi gura 
Sf. Ioan Botezătorul, in în mâini rorulusuri desfă-
urate cu texte, cu excep ia Sf. Pavel, reprezentat 

cu evanghelia închisă în mână, toate textele iden-
tifi cate (6 din 7), de altfel, fi ind preluate din epis-
tolele sale. Reprezentarea apostolilor cu rotulusu-
rile desfă urate nu a fost o practică obi nuită nici 
în pictura bizantină, nici în cea post-bizantină. De 
obicei, ei au fost reprezenta i cu evanghelii închi-
se, sau rotulusuri strânse. Din această perspectivă, 
este foarte difi cil să găsim repere de compara ie în 
privin a textelor citate. Precum am men ionat, în 
cazul de la Sf. Gheorghe din Suceava, toate textele 
reproduc pericope din epistolele Sf. Pavel. Într-un 
caz, întâlnim desfă urarea unui text consecutiv pe 
rotulusurile a trei apostoli (Simon, Iacov, Toma: 
2Tim. 2.1-2), pe celelalte, pericopele provin din 
epistole diferite (Evr.1.1; 1Cor.4,9; Tit.2.11; ). Des-
fă urarea unui text consecutiv pe mai multe rotu-
lusuri vecine este cunoscută, de i destul de rar, în 
practica citării textelor liturgice de pe rotulusurile 
Sfi n ilor Ierarhi din absidele altarelor31. În acela i 
timp, men ionăm, că sursa textelor citate în cazul 
nostru, este de asemenea cea liturgică, pericopele 
fi ind preluate nu direct din textul Noului Testa-

30 De asemenea într-o pozi ie centrală i în acela i tip icono-
grafi c de Înger al pustiei, apare în registrul profe ilor din tam-
burul turlei Moldovi ei. 
31 Bedros 2012, 68, este invocat aici exemplul de la Râ ca i 
remarcată raritatea acestui procedeu în Balcani. 
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ment, dar din Apostol. Despre acest fapt ne măr-
turisesc introducerile folosite în pericopele citate: 
„Fra ilor”, „Fiule Timoteu”, „Fiule Tit”, care indică 
negre it anume această sursă.

Textele de pe rotulusurile profe ilor, spre deosebi-
re de cazul Pătrău ilor, se regăsesc cu o frecven ă 
mai mare, în ansamblurile de picturi din arta bi-
zantină, dar i din cea postbizantină (a se vedea 
tabelul). Urmând acela i reper comparativ, men-
ionăm că sunt folosite mai des pericopele din lec-

turile la paremii (David, Michea, Sophonia, Ilie, 
Iona, Iezechiel, Ioel, Ieremia (la Nabuthai) (?), 
Zaharia (la Osie), Solomon). Totodată, urmarea 
consecventă a acestei surse este imposibilă, dat 
fi ind faptul că nu din toate căr ile profetice se fac 
lecturi la parimii, în timp ce, realizatorii picturilor 
de la Sf. Gheorghe din Suceava, în general, res-
pectă coresponden a dintre imaginile profe elor i 
citatarea versetelor din căr ile lor (cu excep ia lui 
Osea, fi ind citată în acest caz cartea lui Zaharia i 
două cazuri care deocamdată ne rămân necunos-
cute din cauza deteriorării inscrip iilor la Amos i 
Naum). 

Apar de asemenea i versete din opera imnografi -
că, citatele din Avacum 3.3-4 i Deuteronom 32.43 
făcând parte din cântările 4 i 6 ale Canonului 
Nouă cântări ale Vechiului Testament. Inscrip ia 
de pe rotulusul profetului neidentifi cat, de aseme-
nea pare să indice o sursă imnografi că. Expresia 
ὄ  ἀ α , cu sensul de munte netăiat de 
mână de om, este un topos al imnografi ei mario-
logice (inspirat din profe ia lui Daniel), pe care-l 
întâlnim, de exemplu, în Canonul lui Iosif Imno-
graful la Imnul Acatist al Maicii Domnului32. 

De remarcat că, în câteva cazuri, pe rotulusuri-
le profe ilor de la Sf. Gheorghe din Suceava apar 
cele mai „populare” citate veterotestamentare, 
regăsite frecvent la monumentele din epoca bi-
zantină: Michea 4.6, Sophonia 3.8, 4Regi 2.4 
(Ilie), Iona 2.3, Ioel 3.1, Daniel 7.9, Solomon 9.1 
( απα α  2001, 191, 198, 216, 221, 224, 
227, 236). În acela i timp, pentru alte cazuri, si-
tua ia este exact inversă. Astfel, pentru inscrip ia 
ce înso e te reprezentarea profetului Avacum, 

32  ,  α …:   υ, π ῶ  
ἀ α ῶ  · Χαῖ  π  ῦ α α , α α, 
α  ἀ υ α, π  ἧ  α  αφῶ · ὄ ο  
ἀ ατό ητο , αῖ   ἀ . Mul umim i pe aceas-
tă cale colegului nostru Athanassios Semoglou pentru con-
sultarea la acest subiect. Pentru trimiteri la alte exemple a se 
vedea: υ α υ 1930, 53.

practic în toate cazurile cunoscute din epoca pa-
leologă, au fost selectate versetele Av. 3.2 i 3.333, 
în timp ce la Sf. Gheorghe din Suceava, apare „in-
edit”, al doilea emistih al versetului 3.3 i incipitul 
versetului 3.4. Nu cunoa tem analogii nici pentru 
citarea versetului Zaharia 3.1 – scris pe rotulosul 
acestui profet, în timp ce un alt citat din cartea 
sa (Zah.8.3), scris pe rotulosul lui Osea în cazul 
nostru, poate fi  regăsit pe rotulosul acestui profet 
la biserica Pammakaristos din Konstantinopol i 
la cea de la Curtea de Arge  ( απα α  
2001, 239). De asemenea, nu am întâlnit la alte 
monumente, cel pu in în ambian a programului 
iconografi c al sistemului de boltire, citarea verse-
telor Ps.45.5-6 (care nu se cite te ca prochimen la 
paremii), prezentă în cazul nostru pe rotulusul lui 
David. Nu cunoa tem utilizarea versetului Isaia 
1.2 în epoca bizantină, dar care a avut o anumită 
circula ie în epoca post-bizantină, fi ind recoman-
dat de erminia lui Dionisie din Fourna (Dionisie 
1979, 119). 

Cea mai mare parte a inscrip iilor de pe rotulusuri 
a fost realizată în limba greacă, cu excep ia a două 
cazuri: Iezechiel i Nabuthai, scrise în slavă. Însă, 
în ceea ce prive te subscrib ia numelor profe ilor, 
situa ia este mai variată, dar i mai echilibrată în 
acela i timp. În ambele registre, fi gurile din partea 
nordică (în primul, cuprinse între Osea i Abdias, 
în al doilea, între Sf. Ioan Botezătorul i Aaron, 
inclusiv), sunt subscrise în limba greacă. Cele din 
partea sudică (între David i Aggeu, în primul re-
gistru i Sf. Pavel i Solomon) în al doilea, sunt 
subscrise în slavă. O parte din subscrip iile gre-
ce ti (toate din registrul superior) sunt cuprinse 
în cartu e rectangulare cu fundal ro u (Daniel, 
Zaharia, Malachia, Iezechiel, Iona i Abdias). Re-
marcăm, că ambele interven ii de pe rotulusuri cu 
texte în slavă au fost operate în partea cu subscrip-
iile grece ti. Remarcăm i o zonă de interferen ă 

pe sectorul cu subscrip ii grece ti din partea ves-
tică. Aici, la imaginea lui Abdias din ax, inscrip-
ia „profet” nu s-a păstrat, la celelalte două care o 

urmează pe direc ia spre nord (Iona i Iezechiel), 
inscrip iile „profet” sunt în slavă, iar prenumele în 
greacă.  

O reparti ie similară a inscrip iilor am întâlnit-o 
i la biserica Sf. Cruce din Pătrău i. Acolo, însă, 

33 απα α  2001, 233. Capitolul 3 din Cartea lui Av-
acum este de fapt un psalm, care din secolul al V-lea, într-o 
colec ie de „Ode” este adăugat Psaltirii, la fel ca i Deut.32 (a 
se vedea i nota 30): Septuaginta 2009, 380.
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toate inscrip iile fi ind în greacă, diferen ierea, de 
asemenea pe păr ile nordică i sudică, a fost sur-
prinsă în maniera de caligrafi ere. De asemenea, i 
aici, ca i la Pătrău i, distinc ia consemnată poate 
fi  urmărită mai jos, la compozi iile din intradosu-
rile arcelor piezi e i timpanele conturate de aces-
tea. Toate aceste compozi ii fac parte din ciclul 
Dodecaortonului (Praznicelor), scenele respecti-
ve fi ind plasate în timpane, asociate de câte două 
fi guri ale profe ilor, plasate în cea mai mare parte 
pe intradosuri. 

Derularea ciclului începe cu timpanul nord-estic, 
unde este reprezentată Buna Vestire, înso ită de 
fi gurile profe ilor David i Solomon (fi g. 16), ur-
mează Nașterea Domnului împreună cu Isaia i 
Michea (sud-est, fi g. 17), Întâmpinarea Domnului 
acompaniată de fi gurile lui Moise i, din nou, Isaia 
(sud-vest, fi g. 18) i Botezul Domnului cu Sf. Ioan 
Bitezătorul i Naum (nord-vest, fi g. 19). Toate tex-

tele de pe rotulusuri sunt în greacă (doar inscrip-
ia de pe rotulusul lui Naum este complet tearsă), 

însă subscrib iile, în partea nordică sunt în greacă, 
iar în cea sudică, în slavă. 

Înscrip iile de pe rotulusurile profe ilor sunt, în 
cea mai mare parte, în coresponden ă liturgică 
cu scenele pe care le înso esc. Astfel, pe rotulusul 
lui Solomon este scris versetul din Ps. 44.11, pre-
scris de Erminia lui Dionisie, adevărat că pentru 
fi gura lui David, asociată scenei Bunei Vestiri: 

[ ] Θ Γ    ( )  
   ( υ , α , αὶ ὲ αὶ ῖ  

ὸ  υ) – Ascultă, fi ică, și vezi și pleacă-ți ure-
chea34. Cu regret, calitatea imaginilor de care dis-
punem, nu ne permite identifi carea textului de pe 
rotulusul lui David.

34 Pentru sursele citatelor din textul grec al Septuagintei i al 
traducerii sale române ti, aici i în continuare a se vedea nota 
2 la tabel. 

Fig. 16. Sf. Gheorghe din Suceava, timpanul Тi intradosul arcului nord-estic: Bunavestirea Тi profe ii David Тi 
Solomon.

Fig. 17. Sf. Gheorghe din Suceava, timpanul Тi intradosul arcului sud-estic: NaТterea Domnului Тi profe ii Isaia Тi 
Michea. 

ty
ra
g
e
tia
.n
a
tio
n
a
lm
u
s
e
u
m
.m
d

ty
ra
g
e
ti
a
.n
a
ti
o
n
a
lm
u
s
e
u
m
.m
d



II. Materiale i cercetări

64

Fig. 18. Sf. Gheorghe din Suceava, timpanul Тi intradosul arcului sud-vestic: Întâmpinarea Domnului Тi profe ii 
Moise Тi Isaia. 

Fig. 19. Sf. Gheorghe din Suceava, timpanul Тi intradosul arcului nord-vestic: Botezul Domnului Тi profe ii Sf. 
Ioan Botezătorul Тi Naum.

Ambele inscrip ii profetice ce înso esc scena Naș-
terii Domnului fac parte din lecturile la pare-
mii de sărbătoarea respectivă –  Is.7.14:   

Θ ( )  Γ  35  ( )
( ) ( )   ( ὺ ἡ πα  ἐ  γα ὶ 
ἕ  αὶ α  υ , αὶ α  ὸ α 
α  α υ ) – Iată, fecioara va zămisli și 
va naște fi u, și vei chema numele lui Emmanuel 
i Mich.5.1:  ( ) Θ ( )  ( ) ( )  
Φ Θ  Γ  […] ( αὶ ,  

ἶ   φ α α, ὸ ) – Iar tu, Bethleeme, 
casă din Efrata, prea mititel [ești ca să fi i între 
miile lui Iuda].

35  în loc de ἕ  din Septuaginta, apare în Profetologhi-
oane: Gravgaard 1979, 51-52, tot aici este dat i un alt exem-
plu de substitu ie respectivă în pictura post-bizantină, cel de 
la Dochiariou (1568). 

Aceea i constatare este valabilă i pentru cazul sce-
nei Întâmpinării Domnului, textele din Ex.13.12 
(sau 13.15):  [ ] Γ  

 (πᾶ  α ῖ  α , ὰ , 
…) – toată partea bărbătească ce deschide pânte-
cele, … i Is.19.1:  ( )  Θ   
Φ[ ] (Ἰ ὺ  α  πὶ φ  
φ  …) – Iată, Domnul șade pe un nor ușor …, 

sunt citite ca paremii. 

În ceea ce prive te scena Botezului Domnului, pe 
rotulusil Sf. Ioan Botezătorul putem distinge ver-
setul In.1.23: Φ  ( )   […] ( ὼ 
φ ὴ    ῳ) – Eu [sunt] glas al ce-
lui care strigă în pustiu36. Pe rotulusul lui Naum 
nu se poate citi nimic, iar prezen a sa, probabil, 
urmează o tradi ie iconografi că, bazată pe o con-

36 Textul grecesc i traducerea în limba română după: Evan-
ghelia după Ioan 2010, 26-27.
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fuzie textuală de atribuire lui Naum a unui verset 
absent în cartea sa, recomandat pentru scena Bo-
tezului Domnului în Erminia lui Dionisie37. 

În legătură cu dispozi ia profe ilor în spa iul sis-
temului de boltire al bisericii Sf. Gheorghe din 
Suceava, e cazul să punctăm câteva momente 
evolutive în această privin ă la monumentele mol-
dovene ti. În primul rând, trebuie să distingem 
apartenen a tematică a registrelor profe ilor, în 
al doilea, amplasamentul lor spa ial. La Pătrău i, 
putem vorbi despre două registre ale profe ilor, 
unul în tamburul turlei, tematic legat de imaginea 
Pantocratorului în cupolă. Al doilea, de pe intra-
dosurile arcelor piezi e, poate fi  califi cat ca cel al 
profe ilor Dodecaortonului, imaginile lor înso ind 
scenele Praznicelor, iar inscrip iile de pe rotulu-
suri, pe cât au putut fi  identifi cate, sunt în legătură 
liturgică cu ele (Dragnev 2014a, 190). 

La Sf. Ilie din Suceava, arcul triumfal se dublea-
ză38, fi ind compus, de fapt, din două arce, iar pe 
intradosul celui interior (în raport cu absida alta-
rului), apare un registru de profe i în medalioane. 
Câteva elemente, care se mai deslu esc în starea 
actuală a picturilor nerestaurate, i anume atribu-
tele precum sfe nicul i poarta, vizibile la doi din-
tre profe i (Zaharia i Iezechiel?), par să indice că 
acest registru are o conota ie marială i e în cores-
ponden ă cu imaginea Maicii Domnului din conca 
absidei altarului39. La Vorone , înregistrăm o situ-
a ie cu totul specială. Timpanele formate de arcele 
piezi e nu mai găzduiesc scenele Praznicelor i, 
respectiv, nici profe ii Dodecaortonului nu- i mai 
găsesc locul pe intradosurile acestor arce. Acest 
registru, pare să fi e deplasat pe arcul estic exte-
rior (în raport cu conca absidei altarului), unde 
profe ii sunt reprezenta i în medalioane în proxi-
miteatea scenelor Dodecaortonului i a Pătimiti-
lor. Chipurile profe ilor sunt însă întreptate spre 

37 Dionisie 1979, 122: Așa grăiește Domnul: Cel ce poruncește 
apelor mari (1.12).
38 Acest lucru se petrece deja la monumentul paralel cu cel de 
la Pătrău i, biserica din Mili ău i/Bădeu i, zidită de asemenea 
în 1487, dar care astăzi nu mai există: Bal  1925, 26 (Mili ă-
u i), 29 (Sf. Ilie). 
39 În privin a celorlalte două registre de profe i, pe care le în-
tâlnim la Pătrău i, putem confi rma cu certitudine doar pre-
zen a celui tradi ional, din tamburul turlei, tematica completă 
a scenelor din timpane, pentru moment, nu poate fi  deslu ită, 
deci, i atribu ia fi gurilor ce fl anchează imagini în medalioa-
ne în cheile arcelor piezi e nu poate fi  făcută cu siguran ă în 
favoarea prezen ei profe ilor Dodecaortonului. De altfel, iden-
tifi carea a două din cele patru scene din pandantivii mari cu 
scenele Praznicelor (Schimbarea la Față i Învierea lui La-
zar: Bratiloveanu, Blaj 1988, 45), sugerează probabilitatea 
prezen ei scenelor Dodecaortonului i în timpane.    

altar, ceia ce ar indica mai curând consonan a lor 
cu imaginea Maicii Domnului cu Iisus din conca 
absidei i astfel, probabil compleatează registrul 
profe ilor, reprezenta i în plină statură pe arcul 
interior (fi g. 21). De altfel, chipurile profe ilor din 
ambele registre nu se repetă, iar prezen a atribu-
telor i a textelor ce invocă prefi gurări mariale i, 
implicit, ale Întrupării, sunt prezente atât în cel 
interior, cât i în cel exterior40. 

În programul iconografi c de la Sf. Nicolae din 
Popău i-Boto ani, scenele Dodecaortonului re-
iau locul în timpane i se extind i pe pandanti-
vii mari, însă doar scena Bunavestirii este înso-
ită de imaginile profe ilor de pe intrados (David 
i Solomon). În acela i timp, alături de registrul 

profe ilor de pe arcul estic interior, mai apar două 
rânduri de profe i în medalioane pe cel exterior 
(Bedros 2011, Anexe, Popău i, IV. Arcul triumfal, 
27-32). Aici, situa ia pare să fi e similară cu cea de 
la Vorone , chipurile profe ilor nu se repetă, to i 
fi ind orienta i spre conca absidei altarului (fi g. 
20). Un registru de profe i apare i pe arcul trium-
fal de la Neam  (Bedros 2011, Anexe, Neam , IV. 
Arcul triumfal, 34-49). 

Astfel, putem conchide că în vremea lui tefan 
cel Mare, programele iconografi ce ale absidei al-
tarului (cuprinzând i arcul triumfal), adoptă, în 
diverse varia iuni, asocierea imaginilor profe ilor 
de reprezentarea Maicii Domnului cu Iisus tro-
nând, care conduc spre ilustrarea temei invocate 
de cântecul canonului la profe i, atribuit patriar-
hului Gherman al Constantinopolului (sec. VIII), 
Ἂ  ἱ π φῆ α  ὲ π α α  („Din 

40 Într-un studiu recent publicat, nu puteam afi rma cu certitu-
dine acest lucru, neavând la dispozi ie toate imaginile profe-
ilor în medalioane, lipsindu-ne trei dintre ele de pe versantul 

nordic al arcului. Gra ie bunăvoin ei stare ei mănăstirii Vo-
rone , stavroforei Irina Pântescu i asisten ei maicii Gabrie-
la Platon, acum suntem în posesia acestor imagini i putem 
completa respectivul studiu: Dragnev 2014b, 70, lucru pentru 
care le aducem sincere mul umiri i pe această cale. Urmând 
ordinea de sus în jos, pe versantul sudic, imaginea profetului 
Isaia, remarcat în studiul citat, este urmată de reprezentările 
profe ilor Zaharia, Ieremia i Avacum (subscrip iile primi-
lor doi sunt lizibile, iar identifi cacea celui din umră poate fi  
realizată în baza textului de pe rotulus, care o repetă pe cea 
din tamburul turlei). La Zaharia, este citat versetul Zah. 4.2: 
se svhšni(k) zla(t)q i la(m)bada na nem  (… iată, un 
sfeștic cu totul de aur, și torța pe acesta…); la Ieremia, apare 
versetul care-i înso e te destul de frecvent imaginea, dar care 
aici, la Vorone , în două rânduri apare pe rorulusul lui Michea, 
Baruh 3.36: sq bq9 naš  i ne priloжit  sä kq nemu (Acesta 
e Dumnezeul nostru, nu se va număea altul afară de El); i 
la Avacum, precum s-a men ionat, este inscris versetul, care 
apare i la imaginea sa din registrul profe ilor din tamburul 
turlei naosului, Av. 3.2: egda pribliжi(t)sä lhta poznan 
bqdeši… (când vor fi  aproape anii, Tu vei fi  recunoscut, …).
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Fig. 20. Sf. Nicolae din Popău i-BotoТani, registrele profe ilor de pe arcul triumfal.

înalturi proorocii te-au vestit”)41. Cunoscută din 
secolul al XII, în pictura de icoane, iar în secolul 
al XIV i în pictura murală, în special la ctitoriile 
suveranilor sârbi, în secolele XV-XVI capătă o po-
pularitate deosebită în pictura de icoane ale Rusiei 
Moscovite (  1998, 69-80). 

Ceea ce constituie particularitatea programelor 
iconografi ce din Moldova, este asamblarea acestei 
teme în spa iul absidei altarului. Deosebit de vizi-
bil acest lucru se produce la două ctitorii boiere ti, 
cele de la Băline ti i Arbore. Aici, registrul profe-
ilor este adus în proximitatea imediată a imaginii 

Maicii Domnului din concă (fi g. 22), fi ind plasat 
chiar sub ea, în hemiciclul absidei altarului (la Bă-
line ti – fi guri statuare42, la Arbore – semifi guri în 
medalioane).

41 Diverse prefi gurări simbolice ale Maicii Domnului, inspirate 
din textele veterotestamentare, sunt multiple în opera imno-
grafi că i patristică, la acest capitol a se vedea dosarul întocmit 
în: Herea 2013, 363-381.
42 Cazul de la Băline ti a fost examinat în detaliu de Athanassi-
os Semoglou care, doar în baza acestui exemplu, primul indică 
particularitatea men ionată a programelor iconografi ce din 
Moldova, indicând că exemplele de amplasament respectiv 
al temei „Din înalturi proorocii te-au vestit”, în pictura gre-
cească nu sunt semnalate mai devreme de ultimele decenii ale 
secolului al XVI-lea: Semoglou 2015, 498, până atunci, în arta 
bizantină i post-byzantină, locurile de amplasament curent al 
temei fi ind spa iile pronaosului sau cele vestice ale naosurilor 

Fig. 21. Sf. Gheorghe de la Vorone , registrele 
profe ilor de pe arcul triumfal.
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Fig. 22. Sf. Nicolae din BălineТti, registrul profe ilor din absida altarului.

În secolul al XVI-lea, prezen a profe ilor pe arcul 
triumfal al bisericilor din Moldova este în continu-
are o regulă43, doar că rela ionarea lor cu imaginea 
Maicii Domnului din conca absidei altarului nece-
sită o cercetare specială în fi ecare caz, inând cont 
de eventualele implica ii în alte contexte. Este di-
fi cil să ne pronun ăm pentru cazul de la Sf. Gheor-

(p. 501, notele 72 i 73), pozi ionare în baza căreia Doula Mo-
uriki a emis ipoteza conform căreia această temă a fost desti-
nată ini ial pentru decorarea cupolelor secundare: υ  
1970, 247, apud: Semoglou 2015, 498, nota 68 la p. 501.
43 În ara Românească, la acest subiect poate fi  invocat exem-
plul bolni ei Bistri ei (ante 1522), unde imaginea Maicii Dom-
nului Platytera, din conca absidei altarului, este fl ancată de 
doi îngeri i câte doi profe i de fi ecare parte: David i Zaharia 
(tatăl lui Ioan Botezătorul) – în mâna dreptă, Solomon i Iere-
mia – în cea stângă: Dumitrescu 1978, 24, Pl. 4. Zaharia ine 
în mână cadelni a, iar Ieremia – sfe nicul, îar din rotulusurile 
inute de David i Solomon, se poate citi doar începutul textu-

lui la ultimul: sliša d òi i vi d  (incipitul versetului Ps. 44.11: 
Ascultă, fi ică, şi vezi …). Pe arcul triumfal sunt reprezenta i 
câte trei profe i pe fi ecare versant (Moise, un profet neiden-
tifi cat, imberb Тi Daniel în partea nordică, Aaron, alt profet 
neidentifi cat imberb Тi Isaia, în cea sudică, cei doi profe i ti-
neri ar putea fi  Zaharia Тi Avacum), care converg spre imag-
inea colombei Sf. Duh. Aici, însă, reprezentările profe ilor 
(lipsi i de atribute), probabil sunt mai curând în rela ie cu 
întreaga compozi ie a Sf. Treimi, compusă din reprezentarea 
men ionată a Sf. Duh din cheia arcului triumfal, imaginea 
Celui-vechi-de-zile din partea superioară a concei absidei al-
tarului Тi Iisus Emanuel din compozi ia Platytera. Textele de 
pe rotulusuri sunt lizibile doar la Daniel Тi Moise. La primul 
apare: az  vidhx  prhstoli postaiše(sä) i ve(t)xði dn{ 
mi shde (Dan.7.9: Pe când priveam, au fost aşezate tron-
uri, şi Cel vechi de zile S-a aşezat), la al doilea o paraprază la 
Ex. 3.2: k pin(u) wgnú nhs garhòu providhxte (aproape 
de versiunea cântată la utrenie, sâmbăta săptămânii lăsatului 
sec de brânză: Herea 2013, 372) despre Rugul arzând Тi mai 
curând sunt în coresponden ă cu imaginea Celui vechi de zile, 
prin referin e la teofaniile veterotestamentare. Mul umim Тi 
pe această cale, colega noastră Ioana Mircea, care ne-a pus la 
dispozi ie pozele privind picturile acestui monument.

ghe din Suceava, dacă se înscrie în această tradi-
ie, pentru că picturile originale din conca absidei 

altarului i de pe arcul triumfal nu ni s-au păstrat.  

Analizând componen a registrelor profe ilor i 
apostolilor din tamburul turlei, precum i textele 
de pe rotulusuri, am putea constata că registrul 
profetic superior, precum în majoritatea absolură 
a cazurilor de la alte monumente, este în conexiu-
ne cu imaginea Pantocratorului din cupolă, prefi -
gurând puterea i ac iunea Proniei, de la Întrupa-
re până la perspectiva eshatologică44. În cel de-al 
doilea registru observăm i articularea tematicii 
mariale, în special prin prisma Întrupării, lucru 
indicat de atributele pe care le poartă unii profe i 
(Moise, Aaron, Solomon), de textele rotulusurilor, 
dar i de pozi ionare, profe ii fi ind reprezenta i în 
jumătatea vestică a tamburului, deci în pandant 
cu imaginea Maicii Domnului din absidă. Astfel, 
putem presupune, că registrul profe ilor amplasat 
obi nuit pe arcul triumfal al bisericilor moldove-
ne ti, fi e că a fost deplasat, în cazul bisericii Sf. 
Gheorghe din Suceava în tamburul turlei, fi e cel 
din tambur l-a completat pe cel de pe arcul trium-
fal, presupunere care ar putea să  explice, unicul 
caz pe care-l cunoa tem, de concepere a unui re-
gistru mixt, de apostoli i profe i, atât în pictura 
moldovenească, cât i în cele bizantină i post-bi-
zantină în general, dar fără a exclude i alte even-
tuale interpretări ale acestei sutua ii inedite.

44 În unele cazuri, accentele pot fi  modifi cate, precum de exem-
plu, la Moldovi a, tematica mariologică apare destul de puter-
nic eviden iată, lucru explicabil, probabil, prin hramul biseri-
cii, consacrate Bunei Vestiri.  
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8 Profe ii i apostolii reprezenta i în tamburul turlei bisericii Sf. Gheorghe din Suceava: inscrip iile de pe rotulosuri i 
coresponden a lor cu textele din Septuaginta (LXX), Noul Testament (NT), practica liturgică i monumentele din epocile bizantină 

i post-bizantină

Profe ii i aposto-
lici reprezenta i cu 

subscrip iile lor

Sursele 
inscrip i-

ilor

Inscrip iile pe rotu-
lusuri

Coresponden a cu 
textul din LXX i NT

Traducerea în 
română

Coresponden a 
liturgică

Paralele inscrip-
iilor în monu-

mentele bizantine

Paralele inscrip i-
ilor în monumen-
tele post-bizantine

1 David
Pr(o)k Dad

Ps. 45.5-6 Θ( )  Γ C   
C    

C C  Θ( )C 
 C  C

5. …Θ  α  
ὸ α α   

. 6.  Θ   
 α

Năvălirile râului veselesc 
cetatea lui Dumnezeu, 
sfi n ită-a Cel Prea-
înalt lăca ul Său, 6. 
Dumnezeu e în mijlo-
cul ei…

2 Michea 
Pr(o)k Mƒxƒa

Mich. 4.6  / Γ  ( )
C C [ ]  
C ( ) 

    
C   C 

C

6.   ᾳ ῃ, 
γ  , υ ω 
ὴ  υ  
αὶ ὴ  ἐ ω  

α  αὶ ὓ  
ἀπω ·

În ziua aceea, zice Dom-
nul, o voi aduna lao-
laltă pe cea zdrobită, 

i pe cea alungată o 
voi primi înapoi, i pe 
câ i i-am alungat.

Parimie la Na te-
rea Domnului 

Peribleptos Ohrida; 
Chilandari; GraЦani-
ca; Strobolos.

Erminie (la Na terea 
Domnului)

3 Isaia
Pr(o)k ¢saia

Is. 1.2   ( ) 
 Γ  [ ] 

( )C C  
[ ] C Γ [ ] C  

 C[ ] [ ]

2. Ἄ υ , α , 
αὶ υ, ,  

  · υ ὺ  
α αὶ α, 

α ὶ…

Ascultă, cerule, i ia 
aminte, pământule, că 
Domnul a grăit: Născut-
am fi i i i-am crescut, 
dar…

Parimie la ceasul 
6, luni, prima săp-
tămână a Postului 
Mare

Erminie (9 mai); Sf. 
Nicolae Filanthropi-
non; Molivoklissia 
(?);
Sf. Nicolae de la 
Marea Lavră (?).

4 Avacum
Pr(o)k Avakum

Av. 3.3-4  ( )
( )C  ( ) 
  (?) 

C C  
C  Γ   

Φ ΓΓ C 

υ  α ὺ  
 ὴ α , αὶ 
α  α  π   

. 4. αὶ φ  α  
…

… Măre ia Lui a acoperit 
mun ii i de lauda Lui 
plin [este] pământul. 4. 

i strălucirea Lui…

În cadrul Cano-
nului celor nouă 
cântări ale Ve-
chiului Testament 
(cântarea 4), a fost 
citit la Utrenie, în 
special, în perioa-
da Postului Mare.

5 Naum
Naum 

ilisibil

6 Sophonia ? Sph. 3.8 ( )C C 
 

C C C  
C ( ) 

[ ]

ὰ  π  
,  ,  

ἡ α  ἀ α ὡ  
υ  α · 

 ὸ α υ  
υ α ὰ   …

zice Domnul, în ziua 
ridicării Mele spre 
mărturie, căci judecata 
Mea [va fi ] pentru adună-
rile neamurilor, …

Parimie la Sâmbă-
ta Mare

Parigoritissa din 
Arta; Peribleptos din 
Ohrida; Chilandari; 
GraЦanica; Manasi-
ja; Strobolos.

Erminia (Ressurec-
tion); Sf. Nicolae 
Filanthropinon

tyragetia.nationalmuseum.md
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6
9

Profe ii i aposto-
lici reprezenta i cu 

subscrip iile lor

Sursele 
inscrip i-

ilor

Inscrip iile pe rotu-
lusuri

Coresponden a cu 
textul din LXX i NT

Traducerea în 
română

Coresponden a 
liturgică

Paralele inscrip-
iilor în monu-

mentele bizantine

Paralele inscrip i-
ilor în monumen-
tele post-bizantine

7 Amos
Amon

Inscrip ie 
deteriorată 

8 Ilie 
Prok Ilia

4Rg. 2.4  ( )C   
   [ ] 
Γ A  C

  αὶ   υ  
υ,  α α  

Viu este Domnul i viu 
este sufl etul tău, nu te voi 
părăsi

Parimie la Botezul 
Domnului

Kalopanagiotis; 
Studenica; ХuЦer; 
Chilandari; GraЦani-
ca; Stegys; Markov

Sf. Nicolae Ana-
pafsas, Stavronikita

9 Aggeu
Pr(o)k
Ankeu

Ag. 2.9     
 C  

 [ Γ ]
 C( )C 

 ( )

9. … · αὶ   
πῳ ῳ  

,   
πα , αὶ …

…, cea de pe urmă mai 
presus decât cea dintâi 
– zice Domnul Atotputer-
nic - i…

Karanleg Kilisse

10 Abdias
 Φ C

 (en cartou-
che)

Ab. 1.17  [ ]   
C  C   
C( ) ( ) ( )  

( )C ( C ?)

Ἐ  ὲ    α  
 α, αὶ α  

 · …

„Însă pe muntele Sion va 
fi  scăparea i va fi  [loc] 
sfânt …”

Pammakaristos

11 Iona
Prok C (en 
cartouche)

Ion. 2.3 C   
( )  C 

( )   Θ( )
 ( )

… Ἐ α   
υ π ὸ   ὸ   
υ, …

…În strâmtoarea mea, 
strigat-am către Domnul 
Dumnezeul meu…

Parimie la Sâmbă-
ta Mare,
incipit al cântării 
6 din Canonului 
celor nouă cântări 
ale Vechiului Tes-
tament (a se vedea 
p. 4) 

Daphni, Capela 
Palatină, Arilje;
Studenica; ХuЦer; 
DeЦani; Stegys; 
Ravanica; Treska; 
Nova Pavlica; Curtea 
de Arge ; KaleniФ; 
Panaghia Krina

Erminia (Iona); Vo-
rone  (partea a doua a 
versetului), Băline ti, 
Sf. Nicolae Anapafsas; 
Sf. Nicolae Filanthro-
pinon; Sf. Nicolae 
Šiševski; Fiala de la 
Marea Lavră  

12 Iezechiel
Prok ¢ezekƒil
(en cartouche)

Iez. 43.27 b de(t) Ï dne w(s)
mago i proèeeä s tvo-
rit  ƒer[ei] ...

i va fi  [a a]: din ziua a 
opta i mai apoi, să aducă 
preo ii …

Parimie la Na te-
rea Maicii Dom-
nului

Kalopanagiotis

13 Ioel
 Φ C 

Il. 3.1  Γ  ( )
C    

( ) ( )C  
 C[ ] C

1. αὶ α  ὰ α α 
αὶ /  πὸ  
π α  υ πὶ πᾶ α  

α, …

( i [a a] va fi  dupâ 
acestea): voi revârsa 
din duhul Meu peste tot 
trupul …

Parimie la Cinci-
zecime

San Marco;
Manasija; KaleniФ;

Erminia (Cincizeci-
me);
Dochiariou

14 Malachia
 Φ C  

(în cartu )

Mal. 1.5 Γ ( ) Θ  
( )C ( )  

  [TOY] 
[C ]

Ἐ α   
π    
α

… A fost preamărit 
Domnul dincolo de 
hotarele lui Israel!

Sf. Apostoli din Te-
salonic; Manasija

15 Zaharia
 Φ C 

(în cartu )

Zah. 3.1    
( )C C  

   
Γ

1. αὶ   
[ ] Ἰ  ὸ  α 
ὸ  α  …

i mi l-a arătat [Domnul] 
pe Iisus, marele preot, …
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70 Profe ii i aposto-
lici reprezenta i cu 

subscrip iile lor

Sursele 
inscrip i-

ilor

Inscrip iile pe rotu-
lusuri

Coresponden a cu 
textul din LXX i NT

Traducerea în 
română

Coresponden a 
liturgică

Paralele inscrip-
iilor în monu-

mentele bizantine

Paralele inscrip i-
ilor în monumen-
tele post-bizantine

16 Nabuthai
 Φ C 

Θ C

Parafrază la 
Ier. 38.31 (?) 
– 31.31 (TM) 

Se gre/d–  novå že Parimie la Sâmbă-
ta Mare

17 Daniel
 Φ C

 
(în cartu )

Dn. 7.9 Γ   
Θ  C 
( )  [ ] 
Θ [C ]

9. υ   υ 
 α , …

(Eu, Daniel), 9. Pe când 
priveam, au fost puse 
tronuri, …)”

Martorana; Sf. Ne-
ophytos, Cipru; PeФ; 
Lesnovo; Pelendri; 
Markov; Curtea de 
Arge ; Manasija

Erminia (Judecata de 
apoi);
Dionisiou; Stavro-
nikita; Sf. Nicolae 
Šiševski.

18 Osea
Osƒe torul

Zah. 8.3  C ( )  
C 

C Γ

… ὸ  υ υ 
πα   

… muntele Domnului 
Atotputernic, munte 
sfânt

Parimie la ciasul 6, 
Vinerea săptămâ-
nii Lăsatului sec de 
carne  

Pammakaristos ; 
Curtea de Arge  (la 
Zaharia)

19 Sf. Ioan Botezătorul
( )

In. 1.29   C  
Θ( )    
[    

C ]

·ἴ       
αἴ   α   

υ.

Iată mielul lui Dumne-
zeu, care ridică păcatul 
lumii!

Moldovi a, Sf. Nico-
lae Filanthropinon

20 Sf. Pavel
Sty Pavel

- - - - - - -

21 Sf. Simon
Sty Simon

2Tim. 2.1  Θ  
  

…  υ υ α  
  …

[Tu deci,] Fiule Timotei 
(fi ul meu), întăre te-te 
în …

Incipitul pericopei 
pentru martirul 
zilei în timpul 
liturghiei

22 Sf. Iacov
Sty ¢åko(v)

2 im. 2.1-2     C 
  C C [ ] 

…     
Ἰ  2. αὶ  υ α  
πα  … 

Harul care este Hristos 
Iisus. 2 i cele ce ai auzit 
de la …

Continuarea inci-
pitului pericopei 
pentru martirul 
zilei în timpul 
liturghiei

23 Sf. Toma
Sty Üoma

2Tim. 2.2 [ ] ( )   
( )  

Θ

…   π  
α  α α 
πα υ …

… mine înaintea multor 
martori încredin ează …

Continuarea inci-
pitului pericopei 
pentru martirul 
zilei în timpul 
liturghiei

24 Sf. Petru
C

Evr. 1.1 C  
C

π υ  αὶ 
π υ π

în multe rânduri (păr i) 
i în în multe feluri

Incipitul pericopei 
pentru Sâmbăta 
primei săptămâni 
a Postului Mare 
i la primul ceas 

în ajunul Na terii 
Domnului

tyragetia.nationalmuseum.md
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71

Profe ii i aposto-
lici reprezenta i cu 

subscrip iile lor

Sursele 
inscrip i-

ilor

Inscrip iile pe rotu-
lusuri

Coresponden a cu 
textul din LXX i NT

Traducerea în 
română

Coresponden a 
liturgică

Paralele inscrip-
iilor în monu-

mentele bizantine

Paralele inscrip i-
ilor în monumen-
tele post-bizantine

25 Sf. Andrei
C

1Cor. 4.9 C Φ   Θ( )
C [ C] C 

C ( C)

[ φ ,]  π 
/  ὸ  ᾶ  ὺ  
π υ  …

[fra ilor,] pentru că gân-
desc / că Dumnezeu ne-a 
pus pe noi, apostolii, … 

Incipitul pericopei 
citite la Utrenie, 
Duminica sămpă-
mânii a 10-a după 
Cincizecime i la 
apostoli în timpul 
liturghiei

26 Sf. Bartolomeu
 Γ C 
Θ C

Tit. 2.11  C 
Φ  C 

( )  

Ἐπ φ  ὰπ    
( )…

[Fiule Tit], Pentru că 
harul lui (Dumnezeu), 

Incipitul pericopei 
la Botezul Dom-
nului

27 Sf. Filip
 Γ C Φ ( )
C

Text deteri-
orat 

28 Samuel
Prok Samoil

Ps. 109.3  Γ C C  
CΦ [ ] 
Γ [ NHC  C ]

 α ὸ  π ὸ 
φ υ  

din pântece, mai înainte 
de luceafăr, te-am născut

Prochimen, ceasu-
lui al aselea din 
ajunul Nașterii 
Domnului

Pătrău i (intradosul 
arcului nord-estic, la 
David)

29 Elisei
Prok †lise(i)

4Rg. 2.2; 
2.4; 2.6

Θ   ( )
  ( )C 

C [ ]

υ ὴ α α,  
 π α  …

Stai aici, căci Domnul 
m-a trimis…

Stavronikita (2.6)

30 Moise
Prok Moisƒ

Deut. 32.43 Φ Θ  ( )
    

[C C ]

φ , α , 
α α , αὶ 

π υ α

Veseli i-vă ceruri, îm-
preună cu El, i să i se 
închine…

Încheiere la Cânta-
rea a 6-a din Ca-
nonul celor nouă 
cântări ale Vechiu-
lui Testament (a 
se vedea p. 4 din 
tabel)

Erminia (4 septem-
brie)

31 Solomon
Prok Solom(on)

Pr. 9.1  C ΦΗ  
ΚΩ C  

[ ]

1. Ἠ φ α ᾠ  
αυ …

În elepciunea i-a zidit … Parimii: Joi, a 3-a 
săpt. a Postului 
Mare; miercuri 
la Înjumătă irea 
Cincizecimii; Na -
terea Maicii Dom-
nului; Bunavestire; 
Adormirea Maicii 
Domnului

Daphni; Sopocani; 
PeФ; Peribleptos 
Ohrida; Olimpio-
tissa; Markov;
Ravanica

Erminia (20 Iulie); 
Vorone ,  Sf. Nicolae 
Šiševski.
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72 Profe ii i aposto-
lici reprezenta i cu 

subscrip iile lor

Sursele 
inscrip i-

ilor

Inscrip iile pe rotu-
lusuri

Coresponden a cu 
textul din LXX i NT

Traducerea în 
română

Coresponden a 
liturgică

Paralele inscrip-
iilor în monu-

mentele bizantine

Paralele inscrip i-
ilor în monumen-
tele post-bizantine

32 Aaron
[O] [ ]Φ[ C]
[ ]

Evr. 9.4   C 
  

C C [C ]

αὶ   α ὼ   
α α α

… i toiagul lui Aaron, 
care înmugurise, …

În cadrul perico-
pei la Intrarea în 
Biserică a Maicii 
Domnului

33 Profet ne identifi cat Parafrază la 
Dan. 2.34-
35

Γ   C Citat din LXX la 
Daniel: Stegys, Nova 
Pavlica (2.34), Peri-
bleptos din Mistra 
(2.35)

Băline ti (la Daniel), 

34 Ghedeon
Γ

4Rg. 2.21  Γ  ( )C 
 

   Ἴα α  
ὰ …

A a spune Domnul: Eu 
lecuiesc …

1. Pentru alcătuirea tabelului a fost utilizat materialul din următoarele surse: απα α  2001; Gravgaard 1979; Dionisie 1979; φ α , α α  2003; [Bratu]; α α  Θ. 
α α  2006; υ- α υ 2004; Chatzidakis 19972; υ υ 2003; Semoglou 1998;  2012.

2. Versetele din Vechiul Testament sunt citate după edi ia: Rahlfs 1935; Traducerile textelor veterotestamentare sunt citate după edi ia: Septuaginta, Vol. 1-6, IaТi, Polirom, 2004-2011. Citarea 
Тi traducerea versetelor din Noul Testament s-a efectuat după: New Testament 2010; Biblia 2001. 

3. Registrul monumentelor citate în tabel: Arilje (31) - bis. Sf. Ahillie, Serbia (1296); BălineТti (11, 33) - bis. Tăierii Capului Sf. Ioan Botezătorul, Moldova (cca. 1499); Capela Palatină 
(11) - Palermo, Sicilia (1140-1148); Chilandari (2, 6, 8) - catoliconul Adormirea Maicii Domnului, al măn. Chilandari, Athos (1321); ХuЦer (8, 11) - Sf. Nichita, lângă Skopje, Macedonia (cca. 
1321); Curtea de ArgeТ (11, 17, 18) - bis. Sf. Nicolae Domnesc, ara Românească (1380-85); Daphni (11,31) - Atena, Attica (cca. 1100); Dečani (11) - bis. Pantocratorul a măn. DeЦani, Kosovo 
Тi Metochia (1346-1350); Dionisiou (17) - catoliconul măn. Dionisiou (Athos, 1547); Dochiariou (13) - catoliconul măn. Dochiariou, Athos (1568); Fiala de la Marea Lavră (11) - Athos 
(1635); Gračanica (2, 6, 8) - bis. Bunavestire a măn. GraЦanica, Pristina, Kosovo Тi Metochia (1318-1321); Kalenić (11, 13) - bis. Intrarea în Biserică a Maicii Domnului a măn. KaleniФ, Serbia 
(1413); Kalopanagiotis (8, 12) - bis. Sf. Herakleidios, măn. Lambadisti, Cipru (a doua jum. a  sec. XIII); Karanleg Kilisse - Göreme, Cappadocia (1020-1030) - (9); Lesnovo (17) - bis. Sf. 
Arhangheli a măn. Lesnovo, Macedonia (1346/47); Manasija (6, 13, 14, 17) - bis. Sf. Treime a măn. Manasija (Resava), Serbia (1407-18); Markov (8, 17, 31) - bis. Sf. Dumitru a măn. Markov, 
Macedonia (1376-1381); Martorana (17) - bis. Santa Maria dell’Amiraglio (Martorana), Palermo, Sicilia (cca. 1143); Moldovi a (19) - bis. Bunavestirii a măn. Moldovi a, Moldova (1537); 
Molivoklissia (3) - Paraclisul Adormirii Maicii Domnului, Karies, Athos, (1536 sau 1541?); Nova Pavlica (11) - bis. Intrarea în Biserică a Maicii Domnului, Serbia  (1381-89); Olimpiotissa 
(31) - bis. Panaghia Olimpiotissa, Elassona, Tesalia (1332-1348); Pammakaristos (10, 18) - bis. Panaghia Pammakaristos, Constantinopol (paraclisul Mântuitorului, 1310); Panaghia Krina 
(11) - ins. Chios (după 1389); Parigoritissa din Arta (6) - Panaghia Parigoritissa, Arta, Epir (1294-96); Pătrău i (28) - bis. Sf. Cruce a fostei măn. din Pătrău i, Suceava, Moldova (după 1487); 
Pelendri (17) - Cinstita Cruce, Cipru (între 1353 Тi 1374/75); Peć (17, 31) - bis. Maica Domnului Hodighitria, Kosovo Тi Metohia (1337); Peribleptos din Ohrida (2, 6, 31) - bis. Panaghia 
Peribleptos, Macedonia (1295); Peribleptos din Mistra (33) - bis. Panaghia Peribleptos, Mistra, Pelopones (1360-1370); Ravanica (11, 31) - bis. Înăl area Domnului a măn. Ravanica, Ser-
bia (1385-87); San Marco (13) - Catedrala San Marco, Vene ia ( ?); Sf. Apostoli din Tesalonic (14) - (1312-1315); Sf. Neophitos (17) - bis. Sf. Neophytos, Cipru (ante 1183); Sf. Nicolae 
Anapafsas (11) - catoloconul măn. Sf. Nicolae Anapafsas, Meteore, Tessalia, (1527), Sf. Nicolae de la Marea Lavră (3) - paraclis, Athos, 1560); Sf. Nicolae Filanthropinon (3, 11, 19) - 
Catoliconul măn. Filanthropinon, insula lacului Ioanninei, Epir (1541-1542); Sf. Nicolae Šiševski (11, 17, 31) - bis. Sf. Nicolae a măn. Šiševsk, Nira pe Matka, reg. Skopje, Macedonia (cca. 1630); 
Sopocani (31) - bis. Sf. Treime a măn. Sopocani, Serbia (1256); Stavronikita (17, 29) - catoliconul măn. Stavronikita (Athos, 1545/46); Stegys (8, 11) - bis. Sf. Nicolae, Kakopetria, Cipru, (a 
doua jumătate a sec. XIV); Strobolos (2, 6) - bis. Panaghia Chryseleousa, Cipru (a doua jum. a sec. XIII); Studenica (8, 11) - bis. Sf. Ioachim Тi Ana (Biserica Regală) a măn. Studenica, Serbia 
(1314); Treska (11) - bis. Sf. Andrei de pe Treska, Macedonia (1388/89); Voroneţ (11, 31) - bis. Sf. Gheorghe a măn. Vorone , Moldova (după 1488). 
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The registers of prophets and apostles from the spire tholobate of the St. George 
Church of Suceava. Liturgical and historical implications

Abstract

The frescoes of the St. George Metropolitan Church of Suceava, painted inside and outside in 1534, until now have 
been studied only partly. In the hereby study we aim an iconographic consideration of the paintings within the 
vaulting system of the nave. Special attention is paid to the registers of prophets and apostles inside the tholobate, 
which display several important peculiarities. In the superior register are represented 12 Minor Prophets and 3 
Major Prophets, to which prophets Elijah and David are added. Surprisingly, the fourth Major Prophet, Jeremiah, 
is missing, instead of him, even more surprisingly, being represented Naboth the Israelite – the single image of 
this character within the register of prophets during the Byzantine and Post-Byzantine epoch. In the case of this 
unexpected insertion, we have attempted to draw several interpretation tracks, connected with the historical re-
alities of the epoch. The inferior register also contains an uncommon mixture, including eight fi gures of apostles 
and prophets each, as well as a little habitual practice of endowing the apostles with texts written on rotuli. The 
study draws a repertory of the inscriptions from the rotuli of prophets and apostles, which are analyzed from the 
perspective of the practices in this fi eld from the Byzantine and Post-Byzantine art, as well as in the context of their 
liturgical implications. At the same time, the author presented the inscriptions on the rotuli of prophets from the 
Dodecaorton (The Great Feasts) from the soffi  t of the oblique arches, trying also to establish a relationship between 
the prophetical registers of the St. George Church of Suceava and the evolutions of these registers in the Moldavian 
art from the 15th -16th centuries.
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